
•
A-;

gSTADOS UNIDOS DO BRASIL
• Ir

1
SEÇÃO I -- P-ARTE II

DECRETO N'46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

--,- --
CAPITAL FEDERAL TERÇA-FEZ	 E NOVEMBRO DE 1966ANO VIU	 2e4

•

PORTARIA DE 5 DE AGOSTO -
DE 1966

O Presidente de Instituto Brasilei-
ro de Creogredia e Eatatiatica, usando
das suas atribuições, reeolvea

Ne 419 — Conceder exonere.çao; de
aceado com-o arilos e3, item da
Lei na 1.711, de -28 de outubro de
1952, e a partir- de 12 de junho de
1966, a Mário Rodrigues da Costa do
cargo da série de classes de Oficial
de Administração, _ nível 14-B, do
Quadro de Penosa das Inspetorias
Regionais do Conselho-., notem], de
Estatística, coar lotaçâo na I.R. no
Estado de Mines Gentia, — elaribeal-
do José Seita Campos,

PORTARIA DE 24 DE AGOSTO
DE 1960-

O Presidente do tnstituto Brasilei-
ro de Geografia e Estatística. usan-
do dite sues atribbições. resolve:

N.9 447 — Aposentar, de aeõado
tom o extígo 178, item M, da Lei
re9 1,711, 0e28 de outubro de 1952,
Leonidit. Tuehe, no cargo da classe
C, nieel 22. da série de classes de'
Contador, do fatiadro de Pessoal da
Administração Centro] do Conselho
Nacional de Estatiseica. Aguiludda
José Senna Campos.

PORTARIA DE 25 DE 4CreeSTO
DE 1066

O "Presideute do Instituto Braeliel-
re de Geografia e Estatística, usan-
do das suas atrileuiçaee, rendo pre-
tentes as conchesties do Parecer
Consultoria Jurídica 'do Departemen-
to Administrativo dq Serviço Públi-
co emitido no processo n.9 8.823-65,
publicado no pidrio Oficiai da vaia°
(Seção I — Parte 1), de 12 de Pinai-
ro de 1966„ hem amam o que consta
no 'processa CEE n.9• 5.040-88, reselve:

le.9 44,9 — Concede; anon/nadaria,
de neônio cora o artige 180, nunca a
da Lei n, 1.711, de 28 de outubro de
1952, a Maneei Batista da Silva, no
cargo da ebasse B, nível 3.2. da série
de ciasses de Agente: de EstatIsteça,
do Quadro de Pessoal dose Inspete.
rias Regionais do Conselho Nacional
de Estai-UW:8,, da /citação da IR no
Estada do Rio de Janeiro, com o ven-

ea

	

	 cimento do nível daquele cargo, acres-
cale de 20ea (vinte por cento) eebre
o simbela 14-P, correspondente e.
função gratificada de Chefe de
Agencia Municipal de Eatatletica de
Cembuci (RJ), nos tarmos tio artigo
2". 1 3.9, da Lei n.9 4.345, de 26 de
ettnho de 1964. — Aguinaida José
S..lina Campos
PORTARIA DE 1 DE SETEMBRO

DE 3.966
O Presidente do Instituto Brasilei-

ro de Geografia e Estalistece, usando
das suas atribuições, resolve:

N 9 456 — Conceder exoaeraeão, de
&Cardo com o artigo' 75, item 1, da

Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, e a partir de 1.9 de agdato de
1966, a Comei% Soares da Silva do
gano de nível 8-A, da série de classes
de Auxiliar de Estatístico, do Qua-
dro de pessoal das Inspetorias Regio.
nela do Conselho Nacional de Esta-
tística, coca lotação na IR. no Estado
do Aguinatdo José Senna
Campos

PORTARIA DE 23 DE SETEMBRO
DE 1986

O Presidente do Instituto Brasilei-
do Usando das suas atribuições, re-
solve:

14.9 497 — Conceder exoneração, de
aCiirdo com o artigo 75, item a, da
Lei na 1.711, de 28 dr, outubro de
1952, e a partir de 14 de julho de
1968, a Maria 'Yolanda Perdigeo Sil-
veira, do cama de nível 8-A, de série
de chteses de Escriture/elo, do Quadro
do Pessoal das Inspetorias Regionail
do Conselho NaelOnal de eletatistica,
com lotação • liar ia no Estado do
Cearia — Affo inaldo JOsé. Senna' Can-
poe,

PORTARIA DE 27 DE SETEAURO
DE 1968

O Presidente da-n Instituto Brasilei-
eo de Geografia e Estattetica, lesme-
do das suas atribuições, e tendo em
'teta o que consta no processo meme-
ro CNE-14.711-65, relativo a arque-
ritd—adraintatrativo Mandado instau-
rar pelo Inspetor. Regional no Ma-
ranhão, resolve:

14.9 504 — Demitir, de acõrdo cola
o artigo 201, item II, e respectivo
4. 1.9, da Lei nei 1.7//, de 28 de ou-
tubro de 1952,- e a perde de 2 de de-
zembro de 1964, Alcione José de
Souza Marques, do cargo da classe
A, nível 12. da série de classes de
Oficia/ de Administração, do Quadro
de Pessoal' das Inspetorias Regionais,
do Conselho Nacional de Estatística
com lotação na m no /Sedado do Ma-
rarliço. Apninatdo Jose Senna
Campos

• Conselho Nacional

de Estatística

PORTARIA DE 12 DE AaosTa
DE 1906

O Secretário Geral do Conselho
Nacional de Estatística, usando das
suas atribuirões. resolve:

N° 75 — Designar (Mina de Jesus
Gomes — Contadora, nível n-B, do
Quadro de Pessoal da Administração

Central — para exercer a função
gratificada cie Chefe da Seção de Or-
çamento e Controle .sinaboto 3-F, do
mento Quadro,- em vaga decorrente
da dispensa de Carlos dá Silva
Araújo. -- Sebasztdo de Aguiar Ayres

PORTARIA DE 13 DE SETEMBRO
.DE 1968

O Secretário-Geral do Cense-lho
Nacional de Eistatistica, usando das
suas atribuições,reeolve:

•
Ne' 89 — Deeignar Claudio Homem
Eraritairária, nível 8eA, do Quadro

de pessoal de. Administração Central,
para exercer a função gratificada de
Administrador do Edifteli-sede, sim-
bolo 4-P clo mesmo Quadro, em va-
ga deçorrente da dispensa dg Mutua
Coelho. — Sebastiaõ Aguiar Alges

Inspetoria Rec.;ional no Paraná
PORTARIA DE la JUUW

DE 1966•
O , Inspetor Regional de Estatastice

aftvileipal no Estado do Paraná, no
uso- de suas atribuielbea resolve:

M.e 177 — Designai' Adélia Santa
Marta, Agente de Estatística, nível
1-13 do Quadro de Pessoal dee . Irás-
petorias Regionais, para exercer a
função gratificada de Cemee da Agen-
cia Municipal de Estatística de Oda-
rad, símbolo 18-1e, eia vaga criada
pelo Decreto n.e 5e.284, de 22 de ju-
lho de 1966. — Kermit Velástju.ez

PORTARIA DE 15 DE J171.110
DE 1966	 •

O inspetor Regional de Estatística
laDintelpal no Estado do Parane. no
uso de suas atribuiaães, resolve:

N 181 — Designar Jo40 Bateata
Ferreira da Cunha. Agente de Esta-
testem nível 10, do Quadro de Pes-
soal dos Inepetorlasf Regionais, para
exercer, a função gratificada de Che-
fe da Agencie- lefenicipal de Esfatia.
teca de Teixeira Soares, %irai:iole 1e-P,
da lotação desta Inspetoria em va-
ga decorrente da dispensa de Anelo
do Nascimento Cango. .Ifermit
Velézquee

PORTARIA DL
• E	 '
O Inspetor e:imi de '15

Municipal ne e q .	 r' ' 1, ' 1.iy 11-j

	 •nnnn•n••nnn••n•n••

ra, Agente de -Estatística, nível 10.A,
do Quadro do Pessoal das Inspatorial
Regionais, da função gratificado de
Chefe da AME de Sertaneja, símbolo
14-10.- da lotação desta Inspetoria.

N.9 . 219 Designar Dair Nogueira.
Agente de Estatística, tive! 10-A. do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais. para exercer a função
gratificada de Chefe da Agencia Mu-
nicipal de Estatística de Ludionópe-
lis símbolo 12-Y, da lotação desta Ias-
petoria, eia vaga decorrente da dis-
pensa de José Serie	 ra-
ideffeez
PORTARIAS DE 1.9 DE. SETEMI3d0

DE 1968
Inspeted RegtOnal de Eitatillica

Municipal no Estado do -Paraná, no
leso da soas atribuições, eeeolve:

N.° 210 — Designar Agadir de Jeeea
Agente de Estatística. nível 10-A, do
quadro de Pessoal das Inspetorias Re-
gionais, para exercer a função grad-

enrede de elide da Agencia Mande-
pai de Estatística de litieenbore, sen.-
bomo 10-P, da lotação desta enspena
eia, em vagst decorrente da dispensa
de José de Oliveira 'Santos.

N.9 218 — Designar Rachid -Aantd,
Agente de Estatística, nível n.A. do
Quaere de Pessoal das Inspetorias
Regionais, para exercer a função gre-
tifeeada de Chefe da Agência Muni-
cipal de Eetatística de Puranatity,
siinletelo 15-E. da lotaçáo desta en..epe-
teria, em vaga decorrente da carpe/a-
sa de Cláudio Ariednio Onda. -- MU-
ton Lodeiro ilerboea — p/ Kerrnit
velázquez

inspetoria Regional no Estado
do Rio do Janeiro • •

PORTARIA DE 30 DE AGOST.0
DE 1968

O Inspetor Regional, no Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atra
Inações, resolvei

• Let — Designar Remido Lima
Leite, Agente- de Estatletica. nivel
te-A do Quadro de PesForti das Trin-
Peladas RPennais, para aitereer
função gratificada de Chefe da Agên-
cia Municipal de Mendes. RJ, sím-
bolo 11-F, da lotação desta Disenteria,
era vaga decorrente da remordo. a
pedido, de Fernando Sigaeire pare a
AMEede Campos. — Beiredieto Jorddo
de Sotiza.[

Inspetoria Regional no Espirito

COORDENAÇÃO DOS ORGANISMOS
REGIONAIS

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA

uso de auas	 1.4,1311!çi-e3 v't1:1	 ,
Na 212 — Dispensar ex offido- e a ' to, no uso	 	  '

partir de 10 dee coerente rnée, de ae,or.. Na 52 — Designar António Penei-
-do com o artigo 77, da Lei 1..711 de Ta de Paula, -Agente de Ettatistice,
28 dó outubrode 1832, Dair Nosuat- nível 10-A, ,do Quadro de Peseeal da*

1 " Lera DF,-	 r"-"r".3'21/8121nji;



EXPEDIENTE
JEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR - GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE DO SFRVIÇO DE PUBLICAÇÕES	 CHEFE DA SIEÇA,.. a,et -e a

MURILO FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
*/	 SEÇÃO I -PARTE II

Órgão desti„ecio à publicação dos atos da administração descintralizata

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BR A SI LI A

ASS1N ATURAS
11EPARTIÇOES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior: .	Capital e Interior:
Semestre • • . Cr$ 6.000' Semestre . . . Cr$ 4,500
Ano 	  Cr$ 12.000 Ano 	  Cr$ 9.000

Exterior: Exterior:
Ano 	  Cr$ 13.000 Ano 	  Cr 10,000

parle superior do enderêço aáoi continuidade no recebimento
impressos o número do talão dos jornais, devem os assinan-
de registro, o mês e o ano em! les provideilciar a respectiva
que findará.	 r renovação com antecedência

A fim de evitar solução .de mínima, de trinta (30) dias.

Z.13 TC; .ça-feira 1 DIARIO OF;CIAL (Seção I - Parte -II) Novembro de 1966

- As Repartições Públicas
deve,.ao remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diariamente, aié às
15 horas, exceto aos sábados.

• As reclamações pertinen-
tes à. matéria retribuída, nos
casos. de erros ou omissões, de-
verão ser' formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das

'às 17,30 horas, no máximo
olá 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autentica-
dos, ressalvada, por quem de
direito, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis Meses ou uni ano.

' As assinaturas vencidas
pOderão ser suspensas sem
'ciais° prévio.

Tara facilitar aos assinantes
a : verificação do prazo de va-
lidade de suas assinaturas, na

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de,
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de valeires acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos . a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.
- Os suplementos às

cães dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que,
os solicitarem na ato da as-
.sinalura.

- O funcionário público
dera!, paru fazer jus (co
conto indicado, deverá provar
estar .condição no alo da as-:
sinatura.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-;
do de Cr$ 5 se do mesmo,
ano, e de Cr 10 por any'
decorrido.

PORTARIA DE 14 DE SETEMBRO DE 1966.Inspetorias Regionais, para exercer a
f cindo gratificada de, Chefe da Agên-
cia Municipal , de	 Estatística, em
Afonso Cláudio, símbolo 13-F, da lo-
tação desta Inspetoria, em vaga de-
eirrente da dispensa de António Bal-
liana. - Lírio Renoldi.	 •
PORTA1íIA DE 5 DE SETEMBRO

DE 1966

O Inspetor Regional de Estatística
Municipal no Estado dó Espirito San-
to, 'no uso 'de suas atribuições, re-
solve: •

N.9 57 - Designar Hormizio San-
tos 1Munia, Agente de Estatística. ní-
vel l.10-A, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, para exercer a
1:inção gratificada de Chefe da Agên-
ela ,Municipal de Estatistica, em
&inta Teresa, símbolo 14-F, da lo-
tarão desta Inspetoria, em vaga de-
etrrente da dispensa de Adilio Gar-
cia s.:a Rosa. - Lírio Renoldi

Inspetoria Regional na Bahia
PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO

DE 1966
O Inspetor Regional de Estatística

no Estado da Bahia, usando das suas
atribuições, resolve:

• 1\1,9 147 - Designar Alberto de Al-
meida Arruda. Agente de Estatística,
nível 10-A, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, para exercer
a função gratificada de Chefe da
Agência de Estatística do município
de Irará, símbolo 15-F, da lotação
desta Inspetoria, em vaga decorrente
da dispensa de Luiz Gonzaga de Oli-
veira Brito.

N. 149 - -Dispensa, ex officio, e a
partir de 1.,.) de setembro de 1966, de
acõrclo com o artigo 77 da Lei núme-
ro 4.711, de 28 de outubro de 1952.
Gilson Oliveira Andrade, Agente de
Estatística, nível 10-A, do Quadro de
Pessoal das Inspetorias Regionais, du
função-gratificada de Chefe da Agên_
eia. de Estatística do município- de
Alcebaça, símbolo 16-F, da lotação
desta Inspetoria.

N. 150 - Designar Darcy Marques
de .Souza, Agente de Estatística, ni_

vel 10-A, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, para exercer a
função gratificada de Chefe da Ag n-
c'a-r de Estatística do município de
filcobaça, símbolo 16-F, da lotação
desta Inspetoria, em vaga decorrente
da dispensa de Gilson Oliveira An-

ade. - Carlos Sanes.

Inspetoria Regional na Paraíba
PORTARIA DE 30 DE ABRIL

DE 1966
O Inspetor Regional .de Estatística

no Estado da Paraiba, no uso de suas
atribuições, resolve:

N. 39 - Designar, Daniel de Quei-
roz: Nune.s, Agente de Estatística, ni-
Nel 10-A, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, para exercer a
função gartifleada de Chefe da Agên-
cia de Estatística de Antenor Navar-
ro, símbolo 13-F, da lotação desta
Inspetoria, em vaga decorrente da
dispensa de Milton Brizzeno Milfonn

Jenilio Gueiros
PORTARIA DE 4 DE ABRIL

DE 1966
O Inspetor Regional de Estatística

no Estado da Paraíba, usando de suas
atribuições, resolve:

N.9 42 - Designar, Joaquim Victor
de Araújo, Agente de Estatística, ní-
vel 10-A, do Quadro de .Pessoal das
Inspetorias Regionais, para exercer a
função gratificada de Chefe da Agên..
ela de i2st:.t,stica de Are.runa sim-
bolo 1241 da l otação desta .fasoeto.
ria, em vaga decorrente da dispensa
de Everaldo Cunha de Mernzes --
Jenílio

N.9 63 - Designar Viaton Cãndido
de Oliveira, Agente de Estatística,
ní cl 10-A, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais para exercer
9. função gratificada de Chefe da
Agénci(i. de 'Estatística de Caiçara,
si-nbolo 124, da lotação desta Ins-
petoria, em vaga clecorreive da dis-
pensa, do referido sevvidor pele Po:-
truta a 9 40 de 29 , de abril do suara
em cuiso. - Jenilio Gueires

O Inspetor Regional de Estatística
no Estado da Paraíba, no uso de suas
atribuições, resolve:

N.9 5 - Designar José Hermano
Guerra, Agente de Estatística, nível
10-A, do Quadro de Pessoal das Ins_

Art. 24, alinea "d", do Regi-
mento Interno

PAR n9 746, de 11-10-66 - Exone-
rando Sergio Barcala Baptista, Eco-
nomista, classe "C", do Cargo em Co-
missão, símbolo C-4, de Chefe do Se-
tor de comércio Internacional da Di-
visão de Comércio e Organismos In-

petorias Regionais, para exercer a
função gratificada de Chefe da Agên-
cia de Estatística de Taperoá, símbolo.
15-F, da lotação desta Inspetoria, era
vaga decorrente da dispensa de Eus-
táquio Rangel de Farias. - Severi-
no Baraeuhy Rainalhodi

INSTITUTO DE APOSENTA-
DORIA E PENSÕES DOS RI-
DUSTRIÁRIOS

Relação DCD n9 87, de 1966
Determinações de Serv1ço

CONTADORIA-GERAL
/4 9 1.430, de 18-10-66 - Designa

Paulo Maciel Schilkowsky, n9 6,417,
Agregado, para exercer a funçao de
Auditor, 2-F,

RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS

Relação n9 75
PORTARIAS

O Presidente da Junta Intervento-
ra do Instituto de Aposentadoria e
Pensões dos Comerciários, usando das
atribuições que lhe confere o !tem 19,
alínea "a", inciso I, da Resolução nú-
emro 4.569, de 3 de novembro de 1965,
da referida Junta, resolve:

N9 63.108 - 24-10-66 - Exonerai,
a pedido, do cargo em comissão, sím-
bolo 2-C, de Delegado da Delegacia,
classe "A", no Estado de São Paulo,
o servidor Werner August Lang (AC-
1.072. )

N9 63.109 - 24-10-66 - Nomear pa-
ra exercer o Cargo em Comissão, FIM-

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ATO DO DIRETOR-SUPJ1RINTENDENTE

ternacionais do Departamento 'de Ope. •
rações Internacionais. Memo. DOI
99-66, de 7-10-66. Processo numero-
693-66,

Vigencia: A partir da publicação no
Diário Clirnal.

- Art. 68, item II, alínea "a" do

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO . bolo 2-C, de Delegado da Dele-a ua
classe "A", no Estado de São Paulo,
o servidor aposentado Décio pacheco
Pedroso (AC73.931), Agregado ao Qua.
dro de Pessoal, símbolo 2-C, na vaga
decorrente da exoneração, a pedido,.
do anterior ocupante, .Werner August
Lang (AC-1.072.)



4fi
-

f

• WARIO OHCIAL (S•q10 1 - P4rte 11)'	 • •,--,,,,,riet«i~..r.wseeree4~3.:2.. Novembro de 196-6 3139
----------

-
D, Nç' 1.632 - Dispensa Azuis de me
o nezes Jucã, Contador nível ee-C ma
- tricula número 1.92.018, de Chefe d
a Seção Administrativa, da Divisão d
) Assistência Médico-Hospitalar do DA
- rue constante no processo númer
- 60.318-66.
O NO 1.633 - Dispensa Carlos da Silv

Freire, Médico	 ,	 Hen
1 , número 1.216.228, de Chefe do Ser
° viço de Assistência Médico Hospitalar
• no Interior, da Divisão da Assistencia

Médico Hospitalar, do DA, face o coas-
tante no processo n9 e0.312-66,

IV 1.631 - Dispensa Fausto Va-
lentia,. Lana, Médico nível 22-E, ma-
trícula

-
 número 1.900.484, de chefe do

Serviço de Perecias Médicas, Di-
visão de Assistência Médico Hospita-

) lar' do DA, face o constante no pro-
a ema no 60.313-66. -
e , N9 1.635 - Dispensa José Francisco
- de Pontes, Oficial de Administração
_ nível 14-B, matricula ne 1.900.523, de
e Chefe do Serviço de Farmácia, da Di-

visão de Melete:nele. Medico •Hospita-
lar, do DA, face o constante no pre-
cesso n° 60.318-36.

Ne 1.67.6 - Dispensa Henrique -Ciar-
rofé Júnior, Medico nivel 2e-B, ma-
tricule, número 1.258.549, de Chefe da
Seção de Inspeções Médicas. do Ser-

. viço de Perícias Médicas, da Divisão
de Assistência Mediea Flospitelar, do
DA face o constante no ore:cesso mi-

• moro 60.318.65.	 •
No 1.637 - Designa Mauricio Go-

dinleo, A gregado, simbolo 4-G, matrí-
cula número 1.910:601, como Chefe da
Serviço_ de Assistência P.redico Hospi-
talar . no Interior, da Divisei° de As-
sistência Defédice Hospitalar, de DA,
face o constante no processo neuncee
611.318-66.
- 1.633 Designa Hem:etre :der-
rofé Júaier, Medico nível 22-B, matri-
cula número 1.251).549, como Chefe
do Serviço de Perícias Medicas. da Di-
visão de .Assistencia 14:dspita-
ler, do DA, face o constante no pro-
cessoC0.318-6e.

N9 1.639 -- Designa Maria Dotares
Prata, Farrnace,utico nível ma-
trdoícula n o 1.911.229, como Chefe d
Serviço de .Parreeela, da Divisão de
Departamento de Assistencla, face o
^ri-adente no recesso r CO318- 0.

INSTITUTO DE' PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI

t*..	 DORES DO ESTADO

Dal	 Relação n9 226-66
o PORTARIA;.	 24-10-1966

DELEGACIA NA GUANABARA
NP 11.167, de 12-10-66 - Deter-man

ent aditamento a DTS-11-161-66; qua dispensa, a pedido,. de Iracy Lance
te Salvador, n9 2.798, Agrega, d
função de Encarregada do Setor ti
Concorrência, -10-F, que exerce n
,GBOM, seja a partir de 10-10-6e; nu
Mero 11.180, de 17-10-66 Ezone.r

.a pedido, a partir desta data, Pedr
Vetener, 119 6.037, do cargo de Dire
toe de Divisão, 4-C, que exerce n
DOMA; ne 11,187, de 18-10-e6 - 1
Exonera, a pedido, a partir desta da
ta. Osmar Reis de Cantanhede e Al
xOtda, no 1.463, do cargo de Chefe d
Serviço de Engenluaria, 6-C - 2) Na
meta Eithron Teixeira. da Silva,
eagregado, para exercer o cargo d
chefe do Serviço de Engenharia, 6-C

DELEGACIA EM leILNAS GERAIS
Ne 11.9:33, de 2-3-C6 Desigualala-

ria Angela de Carvalho, n e G.1j15, pa-
ra_exercer a função de Encarregada
de Setor de Farmácia, 8-F, no le'MCVS.

DELEGACIA EM PERNAMBUCO
N o 1//.468, de 20-6-66 - Designa: a

rara Pessoa de Brito, n e 18.127, par
exeree.r a função de Chefe de Seretio d
Enfermagem, 5-F, no 'PA Centrar; 1.1)
1119.-Fia. Stmete Pereira de Oliveira. net
ince° 18.603, para exercer a l'unçáo d
Encarregada de Setor de Enferrnegern
--- Primeiro Turno -. 9-1e, no pA -
Central.

DELEGACIA EM SIO PAULO
N e 37.638, de 14-10-66 - cancela a

DIS-:;7.16-66, que nomeou Tireodo-
ro de Castro Guimarães. n o .527, para
exercer o cargo de Chefe de Serviço,
8C3,na Subpreeuradoria de Tanbace.

Relação DAG n9 99, do 19(56
Neerneaçáo: Tendo era vista aui-ori-;Anão do Excelentisseno Senhor Pre-

sidente da república, exarada na lex-
pesieãe de Motivos na. 3 ,13-1.55 (Pra-
cesso MTPS-155,536-65n publicada no
Diar10 Oficial, de 23-10-65,ei.39-63 -
(Proceeso MTPS- 1 87.397-6e), P ublica-da na D(irio Oficial, de 23-8-e5 e cen-
forme consta do Processo PR 32.943'-
1a64, publicada no Diário Oeteent, de
2-12-61, está° sendo providenciadas as
seg uintes nomeações para es cargos e
locais indicados: • Atendeate, nível 7,
Concurso a que se refere a PT-DASP-
.345-61, no Distrito Federal: Valey Lo-
pes Mendee, e Manoel de Melo Olivei-
ra, eia vagas decorrentes dee are-recr.
taceertan de: Terezinha Alves nall;?,"P1da Silva, ne 15.&01 e Julio ijiaA B11-

n 17.603, ree pectivaanenee; - An-
tonta da Costa Rabelo, Hermenegildo
Rodrigues de Lima, Dione.sta Fru tuo-
so Cerqueira, Edson Rodrigues da liar-
aos e De:rna Rodrigues da Silva, em
vaiar; decorrentes das exonera-0es de:
Therezinlea Anneys Carelae,o, numero
19.42;3, Maria Auxiliadora Maxim°
Pinto, n9 43.673. Terceinha de (deis

. Vieira, ri? 19.363, Floro da Farias
Araujo, no 19.667, e Lourival Lima
de Santana, n o 22.263, respectivamen-
te; José Barros de Oliveira, ne 12.614,
em vaaa decorrente da measantado-
ria de Maria de Lotardes Beglie nu-
mero 17.6e0„Iose Raiinendo Farias,
ne 13.7a), no resiado do Pará, em va-
ga wieder. pelo Derreto n o 51.516,
13-11-62: Enfermeiro cla se e A. nível
20: canrurso a que se refere a PT-
DA,SP-322-61: Luzia . Alves da Couto,
no Eatade cie Minas Gerais, em vaga
decorrente da aplicaçã.o do Decrete
ne 57.180, de 8-11-65; Eeerreurário.
classe A, nível 8, coneureo a que se
refere a PT-DASP ne 270-G3, no Es-
tado da Rio de Janeiro, em vaga de- ,
correne da oro/note:10 de Rein:mica) de
Oliveira Dantas, IV 11,722.

Exon eração: José. Barros de Oliveira,.n. 42.614, ocupante da carga de
Ajudante de Ambulância, nível 7, na
Distado Federal: José R.aiinunie fea-
riaa n" 18.740, ocupante do eargo de

.. vente, nível 5, no Estad oia Pará.

-
a trade eventual de Chefe de Eqtrip
e da Perito tipo "A'', 5-PC. (Procear

Dispensar, WWiLlee Pasto, Médie° N.S. , "22", mat. rie 3.271, de alies
tituto eventual de- Chefe de Equip

a do Presto tipo "A". caxias 5-F
(Proceaso ne 12.145-66.1

-	 Dispensar . , Joaquim Pereira Bote
' lhe Filho, l'efédice, N.S., matricul

es? 2.912, de stibstituto cventua
Chefe de Equipe do Pósto tipo "A'

, Caxias, 5-3'. (Iene. a')12.145-66,)
Dispensar, Alcernir Gonçalves Pet

tersen, Medico, N.S, '21", matricul
re° 8.570, de substituto eventual d
Chefe de Equipe do Peisto tino "A'
Caxias, 5-FC. Proc. ne /2.143-66.

N5 135, de 5-10-63 - Designa
Márcio Fonseca de Castro, Medico
U.S. "21", mat. n9 7.712, par
substituto eventtial. de Chefe d
Equipe do Neto tipo "A", -Caxias

1 5-PC.. (Proc. ne 12.145-66.)
• Ne 135, de 5-10-ee rasarei:ar, Joe
da Costa -Plisto, erédice, N.S. "21"
mat. ri' 6.378, paro substituto even-
tual de Chefe de Equipe cio Perste,
tipo "A", Caxias, 5-EC. (Processo
ree 12.145-a5.1

Designar, -Nelson Pinheiro Ramos
Medica, N.S. "22", mat. n e 59e, para
substituto eventual de Chefe de Equi-
pe do Meto tine" e", Caxias, 5-"PC.
(Pece.	 12.1,15-etIa

Designar, Joaquim cie Paula Oca-
salves, Médico, N.S. "22", matricula
rd' 720, para substituto eventual de
Chefe de Equipe do P resio tipo "A",

. Caxias, 5-PC. (Pron. n" 12.145-66.)
Deedneer, Patclenderf Calfa gni, Me:-

dica. N.S. '21",e mat. ne 8.5130, pare
.substituto eventual de Chefe de Po:mi-
ne do poeto tipo "A", Caxias, 5-PC.
5:Freie. no 12.14e-nee

Ne 136, cio 5-10-56 - Dispensar,
Waidenear Pinto Duarte Júnior, Me-
dico. N.S. "22", mat. rei 4.123, de
Chefe de Equipe do Nesta tipo "A".
Ceadae, 5-PC. (Proc. ne 12.14e-33.)

Disoenear, Nelson Pinheiro Ramose
eredieo, N.S. -22", mate n e 597, de
Chefe de Equipe de Fôsid tino "A",
(eretas. 5C. (Free. ne 12.145-46,)

Dispensar. Walter Divino da Costa,
Medico, 11.5, "21", inet. n9 8.571, de
Chefe de Eanipe do PN1:0 dee "A".
Cax5as, 5-1,-C. (Proc. n e 12.145-613.)

',Designar, Nereides pereira, Médico,
N.. 1• e1" Tref. oeee Che fe
de Equioe do Pôsto tipo "A", Caxias,
5-PC. (Proc. ne 12 14-5-6131

Destemer, Luiz Caries Pereira Por-
tes. Médico, 11.53. "21", matrícula
re e 8.573, para Chefe de Fouipe do
Pese() tino "A", Caxias, 5-PD. (Pro-
cred	 14-	 •

Designar, Armando Antônio de
Castro Costa, Médico, N.S. "22",
mat. ne 3.093, paro Chefe de Equiree
do Festo tino ."A". Caxias, 5-PC.
(Pose.ne 12.14e-ee.)

Ne 137. de e-10-e6 - Designar,
Waldernar Pinto Duarte ,Terelar, me-
dico. N.S. "22", mat. »9 4.12e, para
Chefe de Equipe do Pesto tino "A",
Nove Iguaçu, 5-P'C, (Proc. 115 12.145,
de 1015.'

138, de 5-10-(3e- Dispensar, a
reolido, Osmani Tavares Vaectericelos,
eledico, N.S. "21", mat. n9 6.330. ele
!adie:tinire evenival de Chefe do Pôsto
tiro "13", Guaruse 4-PC. (Processo
ne 12.142-46,,

Ne 138. de 5-10-CG -. Desienar, Nel-
sou Siq ueira Barbosa, Médico, N.S.
"21" matricula n" 5.145, para substi-
tuto eventual da chefe do Paeto tipo
"B". Guarita 4-PC(proc. n o 12.142
de 1e66).

N° 139, de 6-10-e5 Dieneasee, a
pedido, Etna Alberto Jardim ia Motea
Médico, NA. "21" amtricula n e 8.015,

Ne 1.640 - Designa Carlos da Silva
Freire, dico nivel 21-A, matricula
n° 1.21e.223, como Chefe da Seção de
'avec:6es Médicas, do Serviço de Pe-
ndes nenens. da Divisão de Assis-
tes:nela Médico Hospitalar, do Da face
o constante no processo 	 60.312-65.

Ne 1.642 - Designa Antônio Carlos
Martinedi Braga, Tesoureiro Auxiliar,
nível 17. matricula n o LeE3.633, para
subeiltuir Juerez de Moura Pedreira,
na Função Gratificada, símbolo 4-P,
de chefe da Tesouraria da ABA. do
Quadro da AC e OLs, em seus impe-
dimentos eventual,:, face a constante
no preceseo n e 60.614-66.

SERVICO DE ASSISTC-JCIA
PVDICA DOMICILIAR

E DE URGÊNCIA

Relação n9 63, de 1966
DELEGACIA ESTADUAL DO RIO

DE JANEIRO
Ne 134, de 30-9-66 - Dispensar,

Jeremie ,: senauta. M e t dco. N. S. "21",
m at. ne 2, -de Chefe de Equipe
da Resto tipo "A" Nova leeaçu,
5-PC, (Proc. no 12.002-66.)

N e :34- A de 5-e o- 06 - Dispea
Lednidas Pereira, Medico, N.S. "21"
mat. rir 8.530 de Substituto even-

tirai ele Chefe de Fee ipe. ao Pese
t4po “A" Nove 1guaeu, 5-P, dife
cesso c ! 12.145-66,1

Diedienser, Luiz Carlos Pereira PG
tes. :Verdete N.S. '21 e , matricul
n9 8.e7e, de eniertidato eventual d
Crrefe de /equipe tio Pdsto tipo "A
Caxias, 5-PC. tProe. Y 12.145.66.

Dispensar, Aana'. •,nio Peta, Medico
N .3 . • ::1", Mat. nç 6.651, de

c de sunstituto eventual de Chefe de
- riquipe do posto tipo "A", São Gon-

çalo, 5-PC (proc. n e 12.340-661,
r- Designar, Bernardo Oarnerman,
a circo, N.S. "21", matricula ne 7.294,
e para substituto eventual de Chefe de

", Equipe do .Pôsto tipo "A", São Gen-
) çalo, 5-PC (proc. ne 12.340-66).

No 140, de 5-10-08 - Dispensar, Jose-,
a- qui= Lobo da Silveira, Auxiliar de Soe-
C viço Médico, N.S. "8", matricule mí-
o mero 3.917, de substituto eventual do.

Encarregado de Administraçâo do Pee-'
o, to tipo 1. C", Vale:iça (Marques de);i

9-PC (proc. n9 12.146-66).
e Designar, Arrete Rezende Dia.s Arra'

adiar de Escritório, N.S. "10", matri-¡
cula r.9 6.203, para substituta eventual!
do Encarregado de AcIministraçâo

a ,Pdsto tipo "C", Marquês de Valença,
e 9-PC (proc. ne 12.14E-68).

DELEGACIA ESTADUAL DO CEARA.,
- N° 31, de 26-9-66 - Dispensai', José
a Firmo, de Souza Holanda, Medico,
C N.S. "22", matricula a" 4.928, do

e Equipe do Posan tipo "A",
) Fortaleza, 5-FC (proc. nç' 12.124-66).r	 32, de 26-9-66 - Designai José

Firmo de Souza Holanda, Medico
N-S. "22", matrícula n9 4.923, para

e ,Inspetor Médico da DE de 2 5 - CE -,	 4:proc. ne 12.190-66).
N 9 35, de 28-9-66- Dispensar, A

é pedido, MAgda. Coelho Mente Silva,
, Auxiliar de Escritório, N.S. "8", ma-

tricula a" 8.019, de Secretária cio De-
legado, da DE de 2e - CE - 8-F0
(proc. is5 12 . 0113-66),

Ne 33, de 29-9-36 - Dispensar,
, pedida, Pedro David de Andrade?, Au.

nilier de Serviço Médico, N.S. "8",
matrícula a° 1.674, de Encarreearlo
da Setor de Transportes da DE de 2°
- Cie - 11-PC (proc. t1 9 12.192-€55.

Nee 40, de 30-9-63 - Dispenses', a
Pedido, Reimuade mem vieira . Au-
xiliar de Escritório, N.S. "e" mear:-
cuia ne 5.611, de Chefe da Turma
Pessoal da DE de 2e -- CE - 7-17'0
(orce. ne 12.1e5-e61.

Ne 11, cie 30-9-90 ineeianar. Paula
Angela, Painalorta Mor. Adeiliar de
Escrite,rio. N.S. "PI", matricula nú-
mero 1.6e3. para Chefe da Turma de
Pessoal ria DE de ile - CE - 7-3dC,
(proc. ne 12.191-136/.
DELEGACIA ESTADUAL EM SA0

PAULO
N° 147. de 27-9-e0 Deeignar. Ar-

caron 'Picanço cie Miranda. Medica,
N.S. "22", matricula n e 2.3e3, relera
selistituto eventual do Chefe de Envi-
de e O", do Festo tipo "A", Penem-
Agua-Rasa. 5-FC (proc. ri e 12.017-6-31

N9 151, de 23-5-56 --- Dispensar, e
pedido, Levinia Ares, Auxiliar de Es-
critório. N.S. "13", matricula neine-
ro 1.515, de Ineeerregada de Adminis-

; traçao do Posto tipo "C", Maute, e-PC
(proc. ne 12.1e5-C1P.

N e 132, de 23-9-56 - Designar. Ivan
de Jesus Ferreira, Auxiliar do P.se-ci-
terio, 11. S, "8", matricula no 7...C57

; para Encarregado de Achninistreee-ta
do Pósto tipo "C" Marie., 9-Fie peo-

'CCSso 119 12.145-65;,

DELEGACIA leSTADUAL DO RIO
GRANDE DO SUL

	

eee 200. de 23-9-90	 Despem-;ar, a
pedido, Sara Suely Dillenburg,
franga, N.S."7", matrícula n9 4.983,
de Encarregada do Almoxarifaclo
Pinto tipe "II", leitivo Harribured,
12-EC (proc. no 12.164-4e).

N e 201, • de 23-9-5(5 -- Dispensar.
pedido, Sara Suely Dillenburg, Tele-
fonista, N.S. "7", matricula ne 4.983,
de 'substituta eventual do Encarred,e-
do de Administração do In:isto tipo

, New° Hamburgo, 8-PC (proces-
so n9 12 164-66n	 -

119 202, de 29-9-6e - Designar. (Va-
Cy Moreira Miranda, Auxiliar de Es-
critório, N.S. "10'e matricula n° 911,
para Encarregada. dr) Almoxarifaclo elo
POsto tipo G B", Nôvo Harnbureo,
12-pn, (proc. . ré' 12.164-6e ,

N9 203, de 29-9-66 - Desi enar, rua-
cy Moreira. Miranda, Auxiliar de ge-
critório, N.S. "10", matricula ne 911



a- alinea "f" -deverá acompnahar em
separado o envelope contendo a do-
cumen loção.

CAPÍTULO II

Caução

zeiros) em moeda corrente do pais,
em caderneta da Caixa Econômica,
eas apólice, demais títulos da divida
pública federal, em obrigações ou le-
tras do Tesouro, em letras de câmbio
de improtação e de exportação do
Banco do Brasil S. A. e títulos de
débitos do D.N.E.R., representados
pelos respectivos valõres nominais.

§ 1 9 O recolhimento da caução será
efetuado pelo concorrente, após defe-
rimento, pelo Presidente da C.C.S.O.,
do requerimento de que trata a alí-
nea f do art. 59 deste edital;

§ 29 A comprovação do recolhi-
mento da caução deverá ser entregue
à Comissão, até a hora mercada para
a abertura das propostas;

para substituta eventual do Encarre-
gado de Administração do Posto tipo
"B", Nôvo Hamburgo, 8-FC (proces-
so n9 12.164-66).

DELEGACIA ESTADUAL
EM GOIÁS

N9 40, de 23-9-66 --e Dispensar,' Cel.-
/nen Isaac Martins. Telefonista, N.S.
"6", matrícula n9 7.421, de substituta
eventual do Chefe da Turma de Pes-
soal, da ` DE de 9 - GO - 7-PC
,(processo n9 12.044-66).

N9 41, de 23-9-66 - Designar, Evan-
dro-Montenegro, Auxiliar de Escritó-
rio, N.S. "10", matrícula n° 5.740,
para substituto eventual do Chefe
da Turma de Pessoal, da- DF de 29
- GO- 7-FC ' (proc. n9 12.044-66).

DELEGACIA ESTADUAL
DA PARA1BA

N9 19, de 6-9-66 - Fernando Be-
zerra Paraguay, Médico, N.S. "21",

Apostila lavrada na Portaria núme-
ro 615, de 25 de setembro de 1953,
do funcionário Rubem Carneiro Leão.
Escriturário, classe B, nível 10: "tendo
em vista o que consta do expediente
protocolado sob n 9 GP-2.835-66, re-
solve declarar 9ue o servidor a quem

agre-
gado a partir de 25 de setembro de
1963 ao Quadro de Pessoal deste Ins-

mero 22.981, de 25 de julho de 1955,
e tendo em vista o que consta do

tatuo, com os vencimentos correspon- o artigo lst7, da Lei n. 1.711 	 expediente protocolizad o sob núme-

d	 ¡libro de 1952, O P

se refere a presente Portaria, foi	

O Presidente de Comissão Executiva vaga decorrente da dispensa de Pau
	 -

tificada de Chefe da eção do Álcool 9 Categoria,
	

de ro GP-2.892-66, resolve:	 •

dentes ao símbolo 11-F, da função gra- e ou
	 .

da Delegacia Regional da Paraíba
,, para exercere ed

Rodrigo de Queiroz Lima,
a, N9 1.648 s- Designar, de acôrdo com

s,	 -

	

oex 7reF. d	 f d	 -
r a função gratifica d.

e Chefe a Seçao o o art
i go 147, da 	Lei n9 1.711, de 28 de

ocorrendo automaticamente na mes- s m -
ma data, a vacância do cargo de pro- ,,,•Contencioso Fiscal do serviço Conten- outubro de 1952, o Escriturá

rio , elas-

't	 ,
viineáto efetivo em que se encontrava .

 r"'--ot da Divisão Juridica, em vaga -- 	 ,Carvalho
se A nivel 8, Sebastião

para exercer a f Fuenrjo
iragre

e se achamLei n 2.550 de 25.7.55)

investido, nos têm-mos do que pi- 
decorrente da dispensa de Nicia Veia	

,
tificada. símbolo 15-F, de Secretário
do Procurador

 Regional do Paraná, e : em dia com sues obrigações milita-

i	

em res

	

á) I	 12 :

n 9 390, de 14 de maio de 1962, e cr 	

,
ve ce artigo 1°, § 19 e 29 de Decreto de Alvarenga Ribeiro.	 seca a de cumprimento da Lei

artigo 60 da Lei n 9 3.780, ia 12 de 11 do Instituto do Açúcar e do Álcool, Sapucahy Cavalcanti
	 •Lins - Jose i ns 4.440 de 27.10.64;

) Ceincerama (diagrama de avan-

com o entendimento firmado o Pare	
e.

t
julho de 1960, tudo de conformidade usando das atribuições que lhe con- 

Maria Nogueira.	 ço dos ., -..vjos e obras em três vias,
com ir e , saem do inicio e do fim de

'	 n-

	

_._	 ________ 
cada r e: eaendo-se o D.N.E.R. a
R:culciarie de aprová-lo ou modifi-
ce-lo.

§ 1° A documentação ' podem ser
ate esentada por fotocópia devidamen-
te autent Meada ;

§ 2° Cada docum ento deevrá estar
.cacto na forma da Lei;

eer 076-H, do Sr. Consultor Caeal da__________
República, publicado no Diário Ofi-
cial de 3-11-66. - José Maria No-
gueira, Presidente".

0;Presidente da Comissão Executiva

do Instituto do Açúcar e do Álcool,
usando das atribuições que lhe con-

mento aprovado , pelo Decrera nu-
mero 22.981, de 25 de julho- de 1933,
e tendo em vista o que consta do
expediente protocolisado sob núme-
ro SP-11.007-66, resolve:

• N9 1.627 - Dispensar, s ex officio",
de i acôrdo com o art. 77, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
o Fiscal de Tributos de Açúcar e AI-
cool classe B. nível 16, António Walas
Vodopives, da função gratificada, sím-
bolo 2-F, de Inspetor Fiscal Regional.

PORTARIA DE 22 DE SETEMBRO
DE 1966

'O Presidente da Comissão Executiva

do Instituto do Açúcar e do Álcool,
usando das atribuições que lhe con-
fere a letra D do art. 16 do Regula-
mento aprovado pelo Decreto nú-
mero 22.981, de 25 de julho de 1933,
e tendo em vista o que consta do
expediente protocolizado sob núme-
to GP-2.953-66, resolve:

,° N9 1.638 - Exonerar, de acôrdo com
ó artigo 75, item I, da Lei n s 1.711,
de 28 de outubro de 1952, o Fiscal de
Tributos de Açúcal e Álcool, clase B.
nível 16, Antonio Walas Vodopives,
do guardo permanente desta Autar-
quia, a partir de 3 de junho de 1968.

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

PORTARIA DE 9 DE SETEMBRO
DE 1966

fere a letra D do art. 16d oRegula-

INSTITUTO DO AÇÚCAR	
PORTARIAS D&2696Ir SETEMBRO

E DO ÁLCOOL

matricula n9 7.693, para substituto
eventual do Chefe dó Pósto tipo "C",
Monteiro, 5-FC (proc. n9 12.038-66).

N9 20, de 6-9-66 - Designar, Evas
nira de Silva Brito, Auxiliar de Escri-
tório, N.S. 0 8", matrícula n9 '7.869,
para substituto eventual do Encarre-
gado de Administração do Posto ti-
po "C", Monteiro, 9-FC (processo nú-
mero 12.039-66).
DELEGACIA ESTADUAL EM MATO

GROSSO

N9 10, de 16-8-65 - Designar, 1_11a
Terezinha Saravi Thome, Auxiliar de
Escritório, N.S. "10", matricula nú-
mero 3.231, Para Encarregada da Tud-
ma de Pessoal, da DE de 9 - MT -
8-PC (proc. n9 10.146-66). (Republi-
cada por haver saldo com incorreção
no D.O. de 20-9-66, Seção I, parte II,
lis. 2.663) . e tendo em vista o que consta o ponsável pela firma e s gn

expediente protocolizado sob nume- proposta;
ro GP-3.010-66, resolve: b' carteira profissional devidamen-.

N9 1.644 - Exonerar, de acôrdo com te registrada no CREA do engenhel-

item I, do artigo 75, da Lei nizme- r
o responsável pela firma na execuçáo

o da obra, bem como certid ão de re-
gistro da firma e prova de quiteçao
de ambos com o CR.EA;

c) provas de quitação com as Fe_
zendas Federal, Estadual e alume:pai

José Maria Nogueira, Presidente.
O Presidente da Comissão Executiva	

(certidões);
PORTARIA DE 30 DE SETEMBRO d) provas de cumprimento da le-

do Instituto do Açúcar e do Alcool, 	 DE 1966	 gislação civil, comercial e traballas-
usando das atribuições que lhe con- 	 te vigentes ¡contrato social, lei das
fere a letra D do art. 16 do Regula- O Presidente da Comissão Executiva clomns terços, impôsto sindical rala-
mento aprovado 'pelo Decreto iitt- do Instituto do Açúcar e do Álcool, tivarnente aos empregadores, ernpre-
mero 22.981, de 25 de julho de 1933, usando das atribuições que lhe con- ese os e responsáveis técnicos, certi-
e tendo em vista o que consta do fere a le negativas de protestos, e ase te- •
expediente protocolizad o sob núme-	

tra D do art. 16 do Regula-
nata realizado o seguro de acidente-5

ro GP-2.934-66, resolve:	
mento aprovado pelo Decreto nu-

N9 1.642 - Designar, de acôrdo com

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO' NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PUBLICA Ns 78-66

Ora: Construção do abrigo de au-
tos, residência do Administrador da
Sede do 89 DRF, e drenagem, pavi-
mentação e calçadas do Pátio interno.

Localização: Sede do 89 DRF -
Vila Maria - São Paulo - S.P.

O Diretor_Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
neste Edital denominado D.N.E.R.,
torna público para conhecimento dos
interessados, que fará realizar às
10,00 horas do dia 18 do mês de no-
vembro de 1966, na sede do D.N.E.R:,
à Avenida Presidente Vargas, no 522,
219 andar no Estado da Guanabara,
sob a presidência do Engenheiro Sal-
vau Borborema da Silva - Concor-
rência Pública para execução de tra-
balhos rodoviários adiante descritos.
nua:tante as condições seguintes:

CAPÍTULO I
Proposta e Documentação

Poderá, apresentar proposta tôda e
qualquer firma, individual ou social,
que satisfaça às condições estabele-
cidas neste idital.

EDITAIS E AVISOS

•
fere a letra D do art. Id do Regula- os respectivos preços unitários. Es.
mento aprovado pelo . Decreto ses preços unitários, que serão apre-
mero 22.981, de 25 de julho de 1933, sentados em algarismos, e por eman-
e tendo em vista o que consta do so, devem ser calculados levando ena
expediente protocolizado sob núme-
ro (1P-9.a14-66.6, resolve:

N° 1.643 - Designar; de acôrdo com dos, sejam necessários a completa e
o artigo 147, da Lei n 9 1.711, de 28 perfeita execução da Obra. O DNER,

de outubro de 1952, o Fiscal de Tri- se reserva a faculdade de aprovar e
butos de Açúcar e Álcool, classe 13, 	 acréscimos da obra;

' modificar os preços unitários para

nível 16, Renato de Azevedo Guerra .
para exercer a função gratificada', e) prazo para a execução total da

simbolo 7-F, de 'Chefe da Seção de obra, contado em dias conserte-tem-,
1Fiscalização do Serviço de Fiscalização	

a juizo do Presidente da Cm-

da Divisão de Arrecadação e Fiscali-
/

corrência, poderá ser exigido o i eca

zaçao, em vaga decorrente da despen.	

_

nhecimento por tabelião do Estado da
Guawabara da firma do signataeio ou

sa de Armando Pupe. 	 iesponsável pela proposta.
O Presidente da Comissão Executiva 4. A Proposta será apresentada em

do Instituto do Açúcar e do Álcool, papel tipo oficio ou carta, dactileera-
usando das atribuições que lhe con- fada. em linguagem clara, sem einen-
fere a letra D do art. 16 do Regula- das rasuras ou entrelinhas:
mento aprovado pelo Decreto Mi- 5. Conterá a Documentação:
mero 22.981, de. 25 de julho de 1933,	 a) carteira de identidade do ree-

d	 1 ati rio da

ro 1.'711, de 28 de outubro de 1952, o
Oficial de Administreção, classe B,
nível 14, José Eliezer de Andrade, do
quadro de pessoal desta Autarouia.

Parágrafo único. Não serão toma-
das em eoneideração propostas apre-
sentadas por consócios ou grupos de
firmas,

2 A proposta e a documentaçã o , § 3s Para as firmas regularmente
exigidas serão entregues ao Preás; registradas no D.N.E.R. a apresen-
dente . da Concorrência acima referi- tação dos documentos constantes das
do no local fixado para a mesma,' alineas b, c, d, g e h fica subetituida,

em, envelopes separados, fechados e; pelo citi-
tã°reqdteier

registro.
: 
em

g requerimento
t
r o de que tratam	

o .
lacrados, contendo e sua parte ex- I § 

49 0

terna e frontetra os dizeres: Depai
tamento Nacional de Estradas de Ro-
dagem - Concorrência Pública
Edital n9 78-66", o primeiro com o
subtítulo "Proposta", o segundo com
o subtítulo "Documentação".

b) declaração expressa de aceita-
çan das condições dêste Edital e de
que, se vencedora da concorrência,
executará a obra conforme projeto a
ser fornecido pelo DNER pelo preço
global proposto e de acôrdo com as
nom-mas e especificações técnicas vi.
gentes no D.N.E.R.;

c) preço global para a execução
da obra, neste compreendidos todos
os serviços, materiais e encargos ne-
cessários a sua completa realização e
a sua entrega rematada e perfeita em
todos os pormenores;

cl) orçamento, com o qual foi ob-
tido o preço global, tendo por base
as quantidades de serviços e obras
eonstantee do Quadro de quantidades
fornecidas pelo DNER (Anela) I), e

1

conta todos os serviços, materiais e
encargos que, mesmo não especif:ca-

de trabalhos), Pr idencia Soma
etc.;

e) Prejudicado;
f) requerimento solicitando auto-

rizeção para depósito da cauçam
gl prova que os responsáveis pela

firma votaram nas últimas eleições
(art. 38. pará grafo 1", alínea 4-c",

3. Conterá a proposta, em três vias: is A participação na concorrência
a) nome da proponente, endereço depende de depósito de caução, na

ou sede, suas características e ideei- Tesotuaria do D.N.E.R., no valor
tificação (individual ou social);	 de Cr$ 600.000 (seiscentos mil cru-

3140 Terça-feira 1 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Novembro de 1966



Terça-feira 1
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Novembro de 1966 3141

§ 39 Fica sujeita à sanções legais,
independentamente da declaração de
inidontida•de, a firma que tendo re-
querido, não tenha satisfeito o depó-
sito da caução, no prazo que lhe foi
deferido;

§ 49 Conhecidos os resultados da
concorrência e a ordem de classifi-
cação dos praticipantes, de acordo
com o critério julgador deste edital,
as cauções serão davolvidas mediante
requerimento dos interessados, exce-
ção feita aos três primeiros coloca-
dos. os quais sóe poderao obter, devo-
lução de suas respectivas cauções de-
pois de homologada a concorrência
pelo Conselho Executivo;

§ 59 A caução correspondente à fir-
Ma declarada vencedora , ficará em
poder do DNER, para garantia da
assinatura e fins de contrato.

7. 0 vencedor da concorrência para
efeito de assinatura de contrato de
empreitada, reforçará a caução ini-
cial com outra de valor tal que com-
plete 1% do valor dos serviços con-
tratados, em nioeda corrente do pais,
em caderneta da Caixa Económica,
em apólices, demais títulos da divida
pública federal, em obrigações ou le-
tras do Tesouro, em letras de câmbio,
de importação e de exportação do
Banco do Brasil S. A. e titulos de
débitos do DNER, representados pe-
los respectivos valôres nominais. Não
se admitirá, na hipótese em que o
atributo financeiro deferido ao con-
trato venha a ser inferior ao custo
previsto, no edital, redução sôbre o
valor da caução inicial.

§ 19 A caução inicial será refor-
çada, durante a exsicuçao dos servi-
ços contratados de forma a totalizar,
sempre. 5i''s dos serviços executados;
enquanto a dação inicial correspon-
der a 5 dos serviços executados, não
serão efetuados os reforços. Será
permitido no ato de reforço da cau-
ção, o depósito em titulos, a adiaria
do DNER.

§ 2° A caução inicial e os respec-
tivos reforços eõmente podara° ser
levantados 60 dias após a assinatura
do termo de recebimento da obra pelo
D.N.E.R. No caso de resloução
contrato não serão r-svolvidas a cau-
ção inicial e os reforços que serão
apropriados pelo DNER. a

§ 3° É vedada a substituição dos
valôres caucionados,

CAPÍTULO III

Descrição dos Serviços — Forma de
Execução e Andamento

8. Os serviços a executar situmn-se
em Vila Maria, São Paulo SP no
Terreno da Sede do 89 D.R.F., à
margem da rodovia Presidente Dut•ra,
e • compreendem a construção de um
abrigo de carros, imina residência para
o administrador e pavimen tação e
drenagem do pátio interno e calça-
das.

9 As ob sas sesaa executa las ,-!e
aeordo com o projeto arquitetOnico
figurado nos desenhos n9 " 163. 1.36
167-64 do 8° DRI9 e especificecões
anexas, e planta de sondagem kgAP
44-66) .

CAPITULO IV

Condições Técnicas

10. Encontra-se à disposição dos
interessados, na Divisão iti,e Estudos
e Projetos (Serviço de Arquitetura e
Paisagismo), no Rio, ou na STD-8
na sede do 89 DRF em S. Paulo, o
projeto completo da obra.	 .

11. Os serviços postos em concor-
rência pelo presente Edital deverão
ser executados de acõrdo com as nor-
mas técnicas e espescificações vigen-
tes do DNR, as condições deste Edi-
tal e a proposta apresentada.

12. Se forem verifieados durante
a construção, acréscimos ou reduções
nas quantidades de serviços ou obras
em relação aos quantitativos indica-
dos no presente Edital, serão os mes-
mos considerados no cômputo do pre-
ço global. Para determinação do va-

lor dos acréscimos ou reduções veri-
ficados, serão admitidos os preços
unitários, aprovados pelo C. E., de
serviços análogos constantes do orça-
mento da empreitada ou no caso de
serviços ou obras não previstos no
contrato, os aprovados pelo Conselho
Executivo.

13. A contratante deverá, remeter,
com antecedência mínima de 30
(trinta) dias à fiscalização do DNER,
amostras de todos os materiais a se-
rem empregados nos serviços de con-
creto e argamassas, nas quantidades
prescritas pelas Normas Brasileiras
da A.B.N.T. declarando, ainda, sua
procedencia. Os traços dos concretos
deverão ser aprovados pela fiscaliza-
ção. A contratante só poderá recor-
rer a materiais de fontes diferentes,
das já aprovadas mediante autoriza-
ção escrita da fiscalização.

CAPItU T4) V

Prazos

14. O prazo para assinatura" do
contrato será de 10 dias após a noti-
ficação a ser feita, sob pena de per-
da da caução.

14-A. O prazo para a execuçaa
total dos serviços será de 210 dias
consecutivos contados a partir do dia
da notificação para a assinatura do
contrato, inclusive êsse.

15, O prazo para conclusão poderá
ser prorrogado, por iniciativa do
DNER, fundada em conveniência ad-
ministrativa, a critério do Conselho
Executivo.

Parágrafo único. A empreiteira
somente poderá, pedir prorrogação de
prazo quando se verificar a interrup-
ção dos trabalhos determinado por:

a) fato da administração;
b) caso fortuito ou fôrça maior.

CAPITULO VI

Pagamentos

16. --Os pagamentos serão efetuados
de acôrdo Com os saldos acusados em
medições periódicas acumulativas,
procedidas durante a execução da
obra, segundo os preços unitários (ou
globais, quando fôr o caso) propos-
tos pelo concorrente vencedor, cor-
respondentes' (as medições) à con-
clusão das fases de serviço a seguir
relacionadas:

a) 19 medição — compreenderá os
ate a conclusão

compreenderá os
até a conclusão

compreenderá -os
serviços executados até a conclusão
das alvenarias e revestimentos;

dl 49 medição — compreenderá (3--;
serviços executados ate a colocaçaa
das esquadrias e impermeabilização
das o•oberturas;

e) 59 medição — compreenderá os
serviços executados até a conclusão
da pavimentação e drenagem do pe-
tio e calçadas;

f) 60 medição — compreenderá' os
s:•::rviços executados ate a conclusão
da obra após limpeza geral, serviços
de calafate e remoção de entulho, de
modo a permitir a aceitação da obra
pela fiscalização.

CAPITULO VII
Valor e Dotação

17. O valor aproximado a•tribuida
aos serviços objeto do presente Edital
é de Cr$ 60.000.000 (sessenta milhões
de cruzeiros) parcelado em duas eta-
pas financeiras: a 19 no valor de
Cr$ 55.000.000 (cinqüenta e cinco
milhões de cruzeiros) nal% os servi-
ços a executar pelos preços unitários
propostos, e a 29, no valor de 	
Cr$ 5.000.000 (cinco milhões de cru-
zeiros) prevista para reajustamentos
na forma da Lei n° 4.370 de 28-7-64,
correndo as despesas às expensas da
verba 4.1.1.5 do orçamento do FRN-
DNER/1966, até o valor de 	
Cr$ 60.000.000, ficando o restante

condicionado à destinação de recur-
sos.

Parágrafo único. Demonstrada tem-
pestivamente a insuficiência do valor
aproximado atribuído aos serviços ob-
jeto do prez': nte edital, poderá deter-
minai' o DNER o prosseguimento dos
serviços até a conclusão, condicionada
a disponibilidade de recursos orça-
mentários mantidas as condições da
Contrato original. -

CAPÍTULO VIII

Contrato, Mulas e Dissolução

18. A adjudicação dos serviços será
efetuada mediante contrato de em-
preitada assinado no D.N.E.R. ob-
servando as condições' -estipuladas
neste edital e as que constam da
respectiva minuta à disposição dos
interessado s, na Procuradoria Judi-
cial do D.N.E.R.
- 19. O contrato estabelecerá multas,
aplicáveis- a critério do Diretor-Geral
do D.N.E.R. nos seguintes casos:

I — Por dia que exceder ao prazo
de conclusão dos serviços: Cr$ 50.000
(cinqüenta mil cruzeiros)

II — Quando os serviços não tive-
rem o andamento p,evisto no diagra-
ma de avanço; 'quando não forem
executados perfeitamente de acôrdo
com o projeto, as normas técnicas e
especificações vigentes no D.N.E.R.;
quando os trabalhos de fiscalização
do,s serviços forem dificultados; quan-

1 do a administração for inexatamente
I informada pelo contratante; de 0,1`a)
1 a 2% do valor do contrato.

20. O contrato poderá ser resilido
unilateralmente pelo D.N.E.R., ou,
bilateralmente, atendida sempre a
conveniência administrativa.

21. - A critério do DNER, eabei á a
resolução, de contrato, independente-
mente de interpelação judicial ou ex-
tra judicial, quando a empreiteira:

a) não cumprir quaisquer das obri-
gações contratuais;	 .-

b) transferir o contrato a tercei-
ros, no todo ou em parte, sem prévia
autorização do Diretor - Geral do
DNER.

§ 1 9 No caso de resilição, à emprei-
teira caberá receber o valor dos ser-
viços - executados, mai,s o valor das
instalações 	 contrato, descontadas

I
as parcelas correspondentes a utiliza-
ção dessas instalações, proporcional-

' mente aos serviços realizados até a
data da dissolução.

§ 29 Ocorrendo resolução. o DMER
promoverá um ressarcimento das per-
das e danos, via administrativa ou
judicial.

§ 39 Em caso algum, o DNER pa-
gara indenizações devidas pela em-
preiteira, por fôrça da legislação tra-
balhista.

CAPÍTULO IX

Reajustamento
22. Os preços propostos serão rea-

juatados de acorda com a Lei nu-
mero 4.370 de 28-7-64 subordinandó-
se esse reajustamento ao diagrama
de avanço do serviço.

CAPÍTULO X

Processo e Julgamento
da Concorrência

23. À Comissão de Concorrências
de serviços e Obras competirá:

a) examinar os documentos apre-
sentados pelas firmas concorrentes;

b) verificar se as propostas aten-
dem as condições estabelecidas neste
edital;

c) verificar a selagem Ca . documen-
tação;

d) rejeitar as propostas que não
satisfizerem as exigências deste Edi-
tal, no todo ou em parte;

e) rubricar as propostas aceitas e
oferecé-las à rubrica dos represen-
tantes dos concorrentes presentes ao
ato;

f) lavrar ata circunstanciada da
concorrência, lê-la, assiná-la e colher
as assinaturas dos representantes dos
concorrentes, presentes aos ato;

g) organizar o mapa geral da con-
corrência e emitir parecer, indicando
a proposta mais vantajosa.

24. Para julgamento da concorrên-
cia, atendidas as condições deste edi-
tal, considerar-se-á vencedora a fir-
ma que apresentar o menor pieço glo-
bal para a construção da obra, em
conformidade com as alíneas c e el
do art. 39 do presente edital.

CAPÍTULO XI

Disposições Gerais

3. Ao Conselho Executivo da •
D.N.E.R. se reserva o dnaito
anular a 'concorrência, por conveni-
ência administrativa, sem que aos
concorrentes caiba indenização de
qualquer espécie.

Parágrafo único. Em caso de anu-
lação, os concorrentes terão direito a
levantar a caução e receber a do-
cumentação que acompanhar a res-
pectiva proposta, mediante reqtrari-
mento.

26. Os desenhos referidos neste
Edital, relativos ao projeto da obra
serão fornecidos aos interessados
Divisão ele - Estudos e Projetos iã-OeenI
viço de Arquitetura e Paisagismo) °a
pelo 89 DRF-SP.	 •

27. Os serviços serão consideradas
concluidos após à conclusão total de
tõda a obra, de forma 'a permitir a•
sua plena utilização em perfeitas con-
dições de limpesa.

28. Os interessados ficam alentes
de que o DNER se reserva o direito
de apresentar variantes do atual pro-
jeto que possam acarretar reaaaão eu
acréscimo no volume de serviços, sem
que caiba aos concorrentes (Ardi° a
qualquer reclamação ou innenização.

29. O empreiteiro sera responsável
por qualquer reparação ou corisem-;-
ção da obra durante (seis) 6 meses
após o seu recebimento.

30. Os interessados que tiverem
dúvidas de caráter técnico ou legal na
interpretação dos termos deste Edital
serão atendidos durante o expedieni
da repartição, na Divisão de Estudos
e Projetos (SAP) ou na Procasoleo-
ria Judicial do D.N.E.R. pare. 'escla-
recimentos necessários.

31. Prejudicado.
32. A juizo da Comissão poderá snr

permitido a regularizado de
referentes à documentação até a hora
da abertura dos envelopes contendo "is
propostas.

Rio de Janeiro, 17 de outubro cia
1966. — Engenheiro Salvai." Borbo-
rema da Silva, Presidente da CCSO.
— Augusto Luiz de Siqueira. Ch.:.fa
da CdS0. — 1, matr. 1.165.402.
Especificações gerais para construção

de abrigo plantas e -residência co
administrador da sede do 8 DR?
— DNER, em Vila Maria.

I — Disposições Gerais

As edificações serão cOnstruidas da
acórdo com projeto fornecido ralo
S.T.D.-8 obedecendo às determina-
çõe,s legais em vigor •e ás determina-
ções das presentes especifica çs  e
aormas de execução.

II — Natureza dos Materiais

Todos os materiais a serem C.111VC-•
gados nas obras deverão ser compro-
vadamente de 1 9 qualidade e sa ta-
fazer rigorosamente ao disposto no
"Caderno de Encargos para Constea-
ção Cel e do DNER". Se as circuns-
tâncias tornarem aconselhável a su-
bstituição de algum dos materiais por
outro equivalente ou colocação da
album nõvo, esta substituição ea
colocação só poderá efetuar-se
diante expressa autorização pus es-
crito d . ;Engenheiro ou Arquiteto Fis-
cal, para cada caso particular.

III — Normas de Execução

A execução de todos os Serviços
obedecerá rigorosamente ao disposto
na "Caderno de Encargos do DNER

[para Cons`rução Civil".

serviços executados
, das fundações;

b) 2° medição —
serviçso executados
das • estruturas;

c) 39 medição —



PavirneriAlação em "Blokret" de 10 cin.1
Calçadas em "BIokito" de 5 em
Drenagem . 	
m eios-fios . 	

15.1
15.2
15.3

1.28t)
600

300

ug4:zto Luiz de Siqueira, Chefe da C.C.S.0.-1, matrícula 1.165.402.

CONCORRENCIA PÚBLICA ---- z.DrraL No 57-Ne
(Publicado na Diário Oficial de

17 da outubro de 1$06)
Obra -- Serviços de construçáo de

porte -do clube do Centro Rodoviário
de Erusina.

Retificação
No preâmbulo onde se lê: dia 25

de outubro de 1900 às 14:30i horas,
etc. ...

Lela-se 3 de novembro de 1988 às
15,>0 horas. etc. ...

No Anexo II, Capitulo III - Nor-
mas de Execução, onde se lê: serão
em Cerinnien

Leia-es; 4.2. Cerãmica
No Capitulo III, item 8. da tspeoi-

fiCtiça(A para constl uçáo do vestiário
ui/ar:til de Clube do CCOIVU Rodo-

viário de Brasília, inclua-se o :tern
6.2 A calha será Imperznea,bilizada,

No Capitulo III. item 3 da espoci-
ficaeao para construção de jardins e
cérea em parte do Clube do Centro
Rodoviário de Brasilia, onde lé::
de O 2" etc. ...;

Leia-e' ... o" (diâmetro) 2-, eie.

Ne quadro de quantidade do ane-
xo 1 Vestiário de Adultos, item 4.1.
igual:tida:1e), onde se	 200.00;

Leia -sf.; 20,00 ...
Na qu:adro de quantidade da Pisci-

na dos Adultos, item 4.1. (quanti-
dade), onde	 8.10;

Leia-sei 610 m2.
No Quadro de quantidade da Cer-

cas e A(Artilnamento, leia-sc:

Unidade	 Quantidade
1. Céreas .
1.1. Fundações .
1.2. Cinia longitudinal . .
1,3. 'rela com estrutura de fbrazilo .
2. Aparillnamento .

CONCORRENCIÁ PÚBLICA	 EDITAL N4 93-88

o Braço Sul do rio Tucá, na rodovia
1/R.	 •:,,;„ item 23. versículo

Jacu,	 •

	

Obra -- Conclusão da ponte sôbre 	 • vaiar minirno etc.
Leia-se: ... valor Máxirno etc. ...

	

(Publicado no Diário Oficial de	 Leia-se: Rio Jun.

No pre,ambulo, ou de se lê: Rio

-22-ES, trecho Vitória - Divisa

17 ria outubro de 19661 	 Capitulo IV, • itera 12-M, onde se

.Retificação

00 fôr inexatamente informada pelst

mula 1 miando retiltirlo, da
contrato, independentemente etc. ..;

emiti-atonto, indepondentenient e etc,

..

Lela-se:	 colando a aditilnislra-

CONCORRÊNCIA PVIILICA --- EDITAL N" 04-66
Publicado no Jitirio Oficial cie	 1 (tim) rolo compactado(' vibrai-ó-

	

13-10-68	 rio lkio.
OBRA: 1311-472-RS Uruguaiana- 3 tirc:,) Tratores de pneus de no .Barra. do Quaral, Km. 35 ao Rin. '70. Uncia. igual ou superior a 06 IIP;

	

Retificação	 b) 1 imo) rói° 11,- de carneira :tu-No preâmbulo, no Sul) trecho acres- to-prepauor wm dois tsrn,'p 	ciaconte-se: (Codic	 - 4'72- aproximadamente 1,50x1,50m, de altaRS-03.	
velocióade (3.8 a 14.0 km-h) com tra-

caMoto L item 5 alínea d, acres- cão trar.cira nos próprios tambores,
Cente -se: PrevidenCia Social.	 PCso vazio mínimo de 12.150 kg. o

Capitulo II, i tem	 § 29, onde se peso com lastro mínimo de 15.830
lê: Além dos equipamenlas citados, kg, motor de 165 }IP (MinimoA;.
serão exigidos; leia-se: Além dos 1 tutu) roto pneum. 'leo, com pês)
equipa ment, citada., serão exigidos com lastro enlre 20 e 35 ton., cota
os seguintes elementos. de compac- Pref.são variáve' nos pneus, coman-
tacão (a ou 0); a) 1 (mui rolo com- dado na abine, motor de leri HP
pactador de pneus. 	 onnimo) .

2 (dois) rolos compactadores tipo	 Capittd.,, IV, Item 10, onde se lê:- .4g*ria cardetrO, com dois tambores. 	 42.009.400 zo3; letft-se: 42.000, 1 .:00 ak3;

tri3
ta
cid

Tórça-feira

4- 1. Concreto
- Fundações:

Seio executadas de acórdo com o
Terreno, conforme' sondagem. a ser
fornecida pelo DNER (Dett.:11.ho 4AP
44-ii'd), parte em estacas, parte dl:e-
t:A.3.

1.2 -Estrutura:
Deverà, ser em concreto, sem reveli •

'emento, ernpregand0-r..., Como formas

DIÁRIO OFICIAL (Seção	 - Parta II)	 Novembro cl,a

tábuas de pinho do Paraná, apare-
lhadas, de 1 4 , com tratamento da

superficie à óleo; ou formas de "Ma-
deirit" ou similar. O dimensiona-
mento exato do concreto, bom como
suas armaduras deveadio ser calcula-
da.s pela firma empreiteira vencedo-
ra da concorrência, em permanente
contacto com o arquiteto.

QWWRO QUANTIT.ATEVO PARA CONSTRUÇAO DO ABRIGO DE AUTOS,It.-ESIDENCIA DOArf.,:vIINISTRAD A 3R, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM
DO PATIO INTERNO DA . SEDE DO 84 DISTRITO RODOVIÁRIO.

FEDERAL
.(ORÇAMENTO)

r
Edital ar '78-08

Qdadro de quantldade's

QuantidadeNaturema dos serviços 	 Unidade

13.1	 Lavatório Celite Branco 	
13.3	 Vaso sanitário Celite Branco 	 1
13.3	 Tampo duplo plástico branco 	 \13.4	 Válvula, de descarga 	 I
13.5	 Bidet Celite branco), completa 	 i13.0.1	 Acerssorios para os lavatórios
13 .6-3	 Chuveiro com braço e canapé

- 13.3.3.1 Cabides
Porta-papeir, . 	

13.6.3.3 Saboneteiras'. 	
13.6.3.4 Espelhos	 	 113.'1	 Bancada de mármore com pia 	

•••n•

14. Calafate	 • 	

15. Pavimentação e drenagemi do pátio
terno e calçadas

3	 I
1	 I
1

2
2

1.

verba

ú
tt

verba

verba

Natureza dos se-rviças	 unIc‘ane	 Quantidade

ma
m2

verba,
ml

--mweeer-

-k

1.1.1
I, t .2

Concreto

Fundações

.Estacas
Concreto Estrutural
Estrutura

Alvenaria

110	 ml
mi

43	 mi

2. t. Pare.de,-; de 0,20 	 	 200	 ru2Paredes	 de	 0,10 • 	 87	 m.2

3. Pavimentação

3.l. Illeces hexagonais de concerta 	 210	 ni3a 2 C.-Ao'iada imp trineabinz p.clo...a	 	 9	 m33.5 Tacos, incluindo rodapés . 	 ,,
Lajotas de ceramica 15830 	

52	 m2
323 t cimentado 17	 1a2

4. 4ercsti in e ;I to

4.1 Rcvestimento pronto, tipo "Itacreto." • 84	 m2
Emboço e reboco	 pal'a	 acabamento a
Rentone	 - 	 /86	 m2

4.3 Azitiejcis.	 brancos	 .	 	 30	 nA2
5,

5.1

Selerad e Pettorie

Peitoris de mártnore cton piogadeira ., 9 ml
5 2 goleiras do inlinicire colo reivixo 	 .

i
4 ml

3. 1;:iquartrias

e. 1.1 Conjunto de 1,50x1,50 de ferro 	 4 ii0.1.2 Caixilho , basculante .1,00 x 1,00 em ferro 1 11
5.1.3 Dasculante	 projetante	 0,20 a 0;70 em

ferro	 ,	 	 ,. 	 3 11
5.2.1 Conjunto .de 2,00 a 1,40 era ferro 	 10.2.2 Conjunto de 2,80 a 2,40 3 ils. em ferro 1
9.2.3- Conjunto de 2,80 a 0,204 fls. em ferro 1
d.3.I Portas de madeira de 0,80x2,10 	 8
0.3.2 Portas de madeira de 0,60x2,10 	 1

5.4• Vochaduras de . cilindro "Yale. ' com es-
teares e maçanetas cromadas 	 3

5 à Fechaduras de embutir cola espelhos e
maçaria ias cr omadas .	 	 7

7. Vidros

1.1 Vidros liso de 3inin	 	 10 m2
3,2 Vairos liso de 5mm 	 7 ml
1.a Vi0ra2 fantasia	 .	 	

i 2 rn3

8. Iriipermeabitização da cobertura 362:
9. Pintura

9.1 óleo liso fôsco	 	 85 m2
"Kentone" ou similar 	 186 1112

-10. Caiação (parede de abrigo e muro ex-
terno)	 .	 .	 	 260 m2

11. instalação elétrica verba

, 12. Instalaçáo	 hidráulico	 (água, .esgotos o
aguas pluviais)

15. Apatelbos	 svanitarios	 	 	 2



s
Terça-feira 1 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Novembro de 1966 3143

4
onde se lê: 21.000.000 m3; leia-se: .. presidente da CCSO. — Lucas do
21.000,0)20 m2; onde se lê: 7.000.000 Prado Netto, Membro. — José Cie-
in3; leia-se: 7.000,000 m3. mente Ribeiro Queiroga, Membro. ._.

Floriano Castro Serrão, Membro.Capítulo XI, item 30, leia-se: Os
interessados ficam cientes de que o
D.N.E.R. se reserva o direito de
apresentar variantes do atual projeto
que possam acarretar etc ..

Capítulo XI — item 34 onde se lê:
alínea b, c, d,	 e j; leia-se: b, c,
• i e j.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA —
EDITAL N9 65-66

Publicado :o Diário Oficial de
19-1),?-66

OBRA: B1-116 — Curitiba — San-
ta Cecília — km. 20,000 ao km. 248,56

Retificação

Capítulo I — Rein 5, alínea d,
acrescente-se: Previdência Social.

Capitulo IV — iteb 10, onde se lê:
km. 200.00; leia-se: 220,00.

Capitulo VII — item 18 — onde se
lê; Decreto n9 56.360-65; leia-se: —
Decreto n° 56.3e9-65.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

ATA N9 134-66'
Ata da reunião da Comissão de C011-

corrèncias de Serviços e Obras
(CCSO), para recebimento e aber-
tura dos envelopes ns. 1 e 2, da
Concorrência Pública para o pros-
seguimento d'-'s serviços de draga
geia de Canais no Estado de Suo
Paulo, 129 Distri to Federal de
Obras de sanaemento, de aciirdo
com o Edital de Concorrência Pa-
blica n 9 134-66, publicado no Diário
Oficial de doze de setembro de
mil novecentos e sessenta e s ,-,!s, as
pilhas 2.575-76 (Seção 1 — Par-
te II).

As 14 quatorze) horas do dia tre-
ze de outubro de mil novecentos e
sessen ta e seis, reuniu-se na Sede
deste Distrito situado a. Rua Mastim
Afterso 11 9 4, 59 andar, a Comissão
cenie=o;a pela Engenheiro Francisco
je,! I co:eira Machado, Presidente da
CCd(), pelo Procurador Lucas do
Prado Netto e pelos membros Floria-
no Castro Serre°, Chefe do, SAD' e
José Clemente Ribeiro Queiroga
Assessor Técnico do Distrito, e Cláu-
dias de Barros servindo de Secretá-
rio.

Declarada a berta a sesão, o Se-
nhor Presidente esclareceu aos pre-
sentes que a Comissão iria receber os
envelopes as. 1 e 2, referentes ao Edi-
tal de Concorrendo n9 134-66, tendo
comparecido e entregue os envelopes
O representante da firma Companhia
Paulista de Dragagem.

Iniciou-se imediatamente a abertu-
ra do envelope n9 1 para verificaçao
da documentação, e, estando os mes-
mos de acordo com as condições es-
tabelecidos no Edital de Concorrên-
cia, o Senhor Presidente pás,sou a
abertura do envelope n 9 2 da firma,
cuja proposta em resumo foi a se-
guinte:

Cumpanhia Paulista de Dragagem
Preço total dos serviços: Cr$ ....

367.440.000 (trezentos e sessenta e se-
te milhões quatrocentos e quarenta
mil cruzeiros).

Prazo para execução: 18 (dezoito)
Meses.

Nada mais ocorrendo, o Senhor
Presidente encerrou a sessão às 14
horas e vinte minutos, autorizando-
me como Secretário a lavrar a pre-
sente Ata, que vai por mini assina-
da e pelos demais -membros da Co-
missão.

Santos, treze de outubro de mil
novecentos e sessenta e seis. —
Cdáuditts ae Barros, Secretário.
Francisco José Teixeira Machado,

ATA N9 135-66
Ata da reunião da C.C.S.O. para r,e-

cebimento e abertura dos envelopes
n9S 1 e 2 da concorrência publica
para prosseguimento dos serviços de
Dragagem de Canais no 89 Distrito
Federal de Obras de Saneamento, no
Estado do Rio de Janeiro, de acdr-
do com o Edital de Concorrência nú-
mero 135-66, publicado no Diário
Oficia l de 26 de agósto de 1966, pá-
ginas n9s 2.439 e 2.440 (Seção I —
Parte II).

As quinze horas do dia doze de ou-
tubro de mil novecentos e sessenta e
seis, reuniu-se na sede dêste Depar-
tamento a Comissão composta pelo
Engenheiro Léa Marina Fajardo Ba-
lieiro de Jácome, Presidente substitu-
to da C.C.S.O., pelo Procurador De-
cio Ribeiro de Araújo. pelos Enge-
nheiros membros da Comissão João
Baptista Corrêa da Silva e José Fer-
reira, e pelo Administrador Humberto
Lopes Potyguara da Silva, servindo de
secretário.

Declarada aberta a sessão, o senhor
Presidente esclareceu aos presentes
que a Comissão iria receber os enve-
lopes n9a 1 e 2, referents ao Edital
de Concorrência n 9 135-66, tendo com-
parecido e- entregue os envslopss o
representante da firma: Jair Rocha &
Cia. Ltda.

Iniciou-se, imediatamente, a aber-
tura do envelope "n 9 1" para verifi-
cação da documentação, e estando a
mesma , de acordo com as condieões
estabelecidos no Edital de Concorren_
cia, o senhor Presidente paszou a

, abertura do envelope "n 9 e" da fir-
ma inscrita, cuja proposta, em resu-

, mo, foi a seguinte:
.	 Jair Rocha dr. Cia. Ltda.

-Preço total dos serviços: Cr$ ....
90.800.000 (Noventa milhões e oito-
centos mil cruzeiros).

Prazo para execução: 18 (dezoito)
meses.

Nada mais ocorrendo. a senhor Pre_
sidente encerrou a sessão às qüinze
horas e trinta minutos, auterizando-
me. 'como secretário a lavrai a pre-
sente Ata que vai por mim assinada e
pelos demais membros da Comissão.

Rio de Janeiro, doze de outubro de
mil novecentos e sessenta, e reis. —
Humberto Lopes Potyguara da Silva,
Secretário. — Léa Marina Fajardo
&aleiro de Jácome, Presidente Subs-
tituto da C.C.S.O. — Décio Ribeiro
de Araujo, Procurador membro da Co-
missão. — João Baptista Corrêa da
Silva, Engenheiro membro da Co-
missão. — Jose Ferreira, Engenheiro
membro da Comissão.

MINISTÉRIO
DO TRABALHO

E PREV.IDÊNCIA
SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO
RIA E PENSÕES DOS FER-
ROVIÁRIOS E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

Delegacia Regional da 14 a R A
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

E ALIENAÇÃO INSTITUIDA PELAS
RESOLUÇÕES IAPFESp Ji 809

E 3.313-66
EDITAL DE CONCORRe;NCIA

PÚBLICA
O Instituto de Aposentadoria e

Pensões dos Ferroviários e Emprega-
dos em Serviços Públicos, oferece A

venda 2 (dois) grupos geradores de
sua propriedade, com as seguintes
características:

Histórico:

Dois grupos geradores, com quadro
de controle individual, capacitados
para serem ligados em paralelos,
acionados com motor Diesel, ambos
de fabricação alemã (Hamburgo),
com as seguintes características, co-
da um:

Motor:
Diesel "MAN" com a potência de

230 HP, tipo W8 V17, 5-22-A, ano de
fabricação 1956, com 900 rotações por
minuto, acoplado, 8 cilindros, partida
a ar comprimido, carter com capa-
cidade de 100 litros de lubrificante
(Shell Rotella HD 40) e consumo de
óleo combustível a razão de 200 gra-
mas por Hp por hora, a plena carga.

Gerador:
Produzindo corrente alternada de

380 volts (Y estrela) marca "STILL"
com capacidade de 20 K.V.A„ 900
rotações por minuto, 60 ciclos.

Quadro de Comando e Con-
trõle:

Confecionado em chapa de aço,
medindo 1 metro de largura por 2
metros de altura, contendo os se-
guintes instrumentos:

O) 1 contrôle manual reostato
bi 1 regulador de rotação
c) 1 automático manual
d) 1 interruptor voltímetro
e) 1 sincronoscópio
f) • 1. kilovat hora	 •
g) 1 coltimetro
h) 1 frequencímetro
i) 3 amperímetros
2) 1 amperimero de exitação
1) 1 leme:ida niloto ou olho de boi
me 1 chave de comando geral.

Torre:

Para resfriamento, que é feito por
água, através de um circuito aberto,
utilizando-se, para tanto, de um re-
servatório com capacidade de 5.000
litros, tendo a torre 6 metros de al-
tura.

Depósito:
Há também um reservatório de

500 litros para combustível.
Tempo de funcionamento;

Cada grupo gerador já tem 10.000
horas de funcionamento. A cada
2.000 horas há necessidade de revi-
são. Não foi procedida a revisão das
últimas 2.000 horas.

Localização:
Estão instalados na SQ 304 — Se-

tor Residencial Sul — Brasília, onde
poderão ser vistos pelas partes inte-
ressadas, mediante prévio entendi-
me nto pelo telefone 2-1938, no hora-
rio normal de expediente (dias úteis
rias 12 às 18,30 horas), no nrazo de
20 dias, a contar da data da publi-
cação deste Edital, no Diário Oficial.

Forma de pagamento:
O pagamento deverá ser efetuado

à 'vista, contra a entrega dos grupos
geradores, em moeda corrente ou em
cheque em nome do IAPFESP, devi-
damente visado.

Abertura das propostas:
As propostas deverão ser apresen-

tadas em envelopes lacrados, em no-
me "IAPFESP" — Concorrência Pú-
blica n9 SAP 2-66 — Grupo Gera-
dores", para o seguinte enderèço:
Esplanada dos Ministérios, bloco 10,
69 andar — Brasília — DF, onde se-
rão abertas pela Comissão 30 (trinta)
dias após a publicação dêste Edital,
às 14,00 horas, na sala onde funcio-
na a Seção de Administração do Pa-
trimônio.

Brasília. 27 de outubro de 1968. —
"fina bolores Galheigo Moreira —
Presidente da Comissão.,

MINISTÉRIO
P A INDúSTRIA:1
E DO COMÉRCIO:

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

Edital de Concorrincia Pública, pane
Fornecimento de material destinad0
à Destilaria Central Presidente
Vargas, situada no município de
Cabo, Estado de Pernambuco.

De ordem do Sr. Presidente do Ins-
tituto do Açúcar e do Álcool, faç9
público e dou ciência aos interessa.
dos que fica aberto concorrência pú-
blica pelo prazo de 30 dias, a partir
da publicação do presente Edital, para
aquisição do seguinte material:

Do material

a) 3 (três) sepaeadores centrifugo.
"De Laval", tipo DX-309, para levedo,
sendo capa separadora recomendada
para uma produção de 40.000 iqua-
renta mil) litros de alcei/24 hm--
com base de ferro fundido desd
especial de aço cromo-níquel
em contato com peoduto a st
trifugado (receptáculos superior e in-
ferior, carsus de entrada e saída e
bola compreendendo corpo com os
"gliceurs" ou bicos, tampa, distribuie
dor, jtigo de discos e anel de fecha-
mento) — em aço inoxidável; arem.
namento pelos motores constantes do
item B, com os seguintes acessórios:
um ;g:go de ferramentas e dois iOROS
sobressalentes de bicos externos (12);
e internos (6);

b) três motores elétricos de e5
quatro poios, com pol ias e correias
para onerarem na tensão de 229 volta
e freqüência de 50 c i cies. ise ee r e to-
namento das separadoras referidas
no item A.

II — Das propostas
— As propostas deverão ser sere.

sentadas sem rosueas, emendas nu
entrelinhas, en) 2 (doas) vias. unos.*
das quais devidamente selada. ein
envelopes fechados. os qua is deverão
ser entregues na Divisão Adm i n i stre-
tiva deste Instituto, na Pre ss 15 de
Novembro n 9 42. 89 ap der, a t e n
timo dia do prazo estabelecido no
presente Edital. -
. II -- As propostas deverão
crever em todos os seus detalhes as -
esnecificacões a que so refere o me-
sente Edital e bem a ssire mencinear
o nreço global dos materiais a entre-
gar.

IIT — Indicar ti tireen e domeis
condições de fornecim ento dos apa,
relhos e seus pertences,

IV — Será levado em ronsisleteedio
no liricamente, observados os índices
técnicos adequados, cem uiva, das
nrincinais condieões, a de DrPrO e a
de nrazo de entre'da anarellsseern.

V --- A firma ou fi rmas rPuceloraS
na concorrência serão obrieadas
a presentar, dentro do is sazo de dei{
dias após a publica eee do reseltedo
da concorrência, todos os desenhos
dos aparelbos de eue trata as pros.
postas deste Edital.

VI — De i gual modo. ficarão a fie.
ma ou firmas vencedoras obrieades
a anreeentar, dentro do pises) de 10
(dez) dias, após a aesinatura do con-
trato, o jrigo completo de plantes do
aparelho ou aparelhos a. fornecer,
esein as respectivas instrucões de remo
nor em funcionamento e condieãO
de trabalho dos mesmos.

Vir -- No exame das nronnefae é
livre à Comissão sie Consineeereis ias-
colher ànuela nue memee consulto
aos interesses do T. A. A face aos
Preços, prazo. condições e especifica-
ções anresentadas.

VIII — As propostas gPl'Ar) eheeles
no dia útil que se seemie ao do tér-
mino do nresente Fruiu. às 15 ho-
ras no Gabinete do Diretor da
são Administrativa, em nresenra dg!
Interessados o) da Comissão de Corá



3144 Têrça-feira 1 WA2+0' OFiCSNL (Seç qo 1 — Parte H)
....

Novembro de 1956

çorancia, designada pela Presidente t
•aia) Inaitutto.

IX -1- Os proponentes no ato dia
abertura das propostas deverão salta-
fazer as seguintes condições:

a) existência legal da firma (Con-
trato Social realstrado no D.N.I.C.
OU Junta Comercial);

b) quitação ou isenção dos inagos-
aos federais, etifa,duala e municipais:

e) observância. da Lei de arta
• d) quitação ou isenção coro o sina-

alço Militar, dos dirigente da firma,
Ze isaasileiros; ou apresentação da
carteira, modalo 10 e 19, se estran-
toiros;

e) qtlitação do Impeato Sindlaal;
i N quitação com os órgãos da Pre-

aidancia Social, mediante cert.ida.o ex-
pedida pela instituiçãa a que estiver
iliada;

‘,) prova de quitação relativo ao
Impasto de Renda e seus adicionais;

h) prova de que votou na anima
elaiçao; pagou a respectiva multa ou
de que se justificou devidamente (Lei
no 2.550, de 25 de junho de 1055,
ala, 38, e 1 0, Banca c);

inscrição na C.O.N.E.P.;
recelliimentri na Tesouraria deste

anstituto, a título de caução inicial,.
dinheiro ou títulos da divida Pú-

sliaa, até 24 (vinte e quatro) horas
aulas do dia da. aberra das propos-
tas, a importancia de Cr$ 2.000.000
• (dos anila:ias da cruzeiroai, para ga•
Irando, de assinatura de contrato e
da entrega do material

decitmento de Idoneidade téc-
rico, Cai:incei:a da triela do coeninte

ni

aras:
representação legal do propo-

ren lea , de acareia com o Estatuto ou
Contrato Social, e identidade do re-
Pitaseni avie;

darlarriaao de cale se salicieta-
aati a Vidas ás c.ondiaõiss da prceante

iltal e ria espactlficticaes nele men-..ettmeara, bem coara à fisca.lizaaão da •
alerviça ll'artrico fridustrial deste Tais-

:tanto no forrteaan.anta do material
aniojaostO.
a X --; Os proponentes rata nem a:a-
ta:temerem as coralltrass preateras se-
,aão eansideradoi: intaaneas e intairti-
alas da confio:iam:lia iaivrando-se de
4taaa ata cireimetanclada.

i • • 1II — Das paqamento

Os an.ga.mantos dos naateriaie espe-
'elaaaticia serão gelem:ata COM Gt5CT-
acção as regulai:2e cantliaoaet

19) 173 no ato da aesinadura
itrft,tó de foanecimento da apare-

ilataaeina
29) 11:0 mediania a einre ga dos

'aleicannantos de creiam:alta da totali-
(Iade: dos na a orai it:

ao) o i téro final será paa-o da se-
rei:tia) forma:

a) ari la depois de montadas os apa-
aellacs e postos a funcionar em eco-

'5 icelio:intato durante saia dias atire-
aiattaaa os inalars da ranatinento e
earnaciaaste referidos na proposta;

b) ealee aisós o sivatura do lauda
reaaterao- pelos Técnicos do Inati-

tato, o raia se tara deado elite
aela fierna fornecedora, taxia.s es

érinciajaes e estaccifica rsões &ate rcui-
ti do que feir ajusiado no con-

).»NteJ da fornecinianto.
Da areaudieciado

ra le -- Após a organizaeão e exame
do rara:aia° de concorrência 'pela Co-
ma-ias) Deeianarla, ea nenhuma irre-

• faularidade fór verificada, a forneci-
Mento iSeitti adjudicado pelo órgão

aaaindetenta, à firma que apresanta-r
propoati mais vantajosa, atendida as
otioiseilicaaaes técnicas adequada,

';aa irla ti) to preço global da mesma,
15t*RZQ e entrega e demais condições
do Edital.

XII a- No caso da firma adjudica-
faria se recusar assinar a contrato

'Pu deixar de fazê-lo, dentro do prazo
fÁx-aélo, poderá a actiudicacian ser

,Ttliansfeaida, a juízo da administraçare,
c .ta] clamais inflam/anta pela Ektn

V — Do conírolo
XII --- A firma adjudicatária de-

verá asainar, na Sede do Instituto
do Açúcar e do Alcool, dentro do
prazo de 5 (cinco) dias, contados da
data em que fôr notificada o coo-
trato para entrega do material refe-
rido no presente Edital e do qual te-
nha vencido a concorrência, obrl-
gando-se a dar cumprimento à pro-
posta pelo preço global da mesma,
sob pena de multa, por dia de atraso
na entrega do material a ser esti-
pulado no contrato.

XIV — No contrato a ser assinado
a firma ou firmas vitoriosas asaumi-
vão intein responsabilidade peias es-
pacificações e demais cláusulas e con-
dições de suas propeatas devendo o
mesmo estabelecer uma multa de
0,03% do valor global da proposta,
preço pacto fábrica, por dia de atraso
na entrega da aparelhagem contra-
tada, oaaervadas as normas daste

XV — As condições estabelecidas
neste Edital farão parte integrante
do contrato independentemente de
transcrição.

XV/ — Cabe ao Serviço Técnico
Induatrial do I.A.A., o fiscalização
do material contratado coro a facul-
dade de impugnar tudo que não es-
teja dentro das especificações e con-
dições da Edital de Concorrência.

• VI — Da resedo do confroío

XVII — Consideram-se causa de
rescisão do contrato independente-
mente de interpelação judicial eu
extra-judicial:

a) concordata ou falência da fir-
ma contratante ou sua dissoluçáo an-
tes da execução do centram;

b) no caso de não saram obstava-
das as especificaçõas e as condições
da concorrência;

el no caso de inadimplemento
aualquar cláusula contratual.

arar — Diversas
— No alterasse da adminis-

tração a presente concorrência po-
dara ser anulada pelo Sr. Presiiiente
do I.A.A., sem quis assista aos cosi-
correntes direito a qualquer reclama-
ção ou indenização.

XIX — Será considerada inidônaa
para qualquer outra concorrência
aberta pelo I. A.A.., a firma cace, de-
clarada vitoriosa, se recusar a cam-
pa-ir a sua proposta.

XX — No caso de absoluta igual-
dade de duas ou mais propatiata
Comissão Julgadora procederá, por
meio da cartas a nova Ccricarranala
entra as citadas firmas, a fira de ve-
rificar qual a que maior redação ofe-
rece &are a proposta

XXI — Os interessados podara°
obter no S.T.I., daste Instituto, no
andar Orme) de sua Sede, na Praça
15 de itovembro n9 42, qualquer es-
clarecimento de ordem técnica,, bem

qualquercomo	 n:f

da presente concorrência. &rente o
seu expediente.

Elo de Janeira,	 de outubro de
-- Joaquim Ri?, eir o de Souza,

Diretor da Divisão Administrativa.
•

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PerBLICA

O Instituto Brasileiro do Café, por
intermédio da Comis.eão de Alienação
de Usinas, inetituida pela Ordem
P 65-559, do Exmo. Sr. Presidenta da
Diretoria, torna pública que venderá,
por cancarrencia publica a Usina de

¡Beneficiamento de Café situada no
IMuniciplo de Mimoso do Sul, Diatritis

de M512SCS, no Estado do Espirito
Santo, madiante as condições abaixo.

A Usina se encontra instalada Cm
um terreno medindo aproximadamen-
te 10.000 (dez mil) metros metras,
quadrado, distante 1 (um) quilérae-'
tro da Rodovia Federal Blaa.01 —
Sul.

Possui	 gu' t a• be 'eaor i a •
1 — um prédio de alvenaria de tijo-

los, cobertura de telhas medindo
5,85an x 9,20m, cem 3,15ra de pé di-
reita, dividido internamente em trás
seções.

2 — uni prédio de alvenaria de ta-
jolas, cobertura de telhas, medindo
5,35m x 9,20m, com 3,15m de pédi-

raviehdo internamento em nicas
salas, duas com piso de tacos e outra
com pisa de cimento.

3 — um prédio de alvenaria de ti-
jolos, cobertura de telhas, destinado
a abrfiga .r a bomba de abastecanento
d'água. da Usina, medindo 3.50-m x
3,57m, com .3,4tem de pé direito.

4 — um prédio de alvenaria de ti-
jolos, cobertura de tenhas, onde se
encontra, instalado o con junto dee Pol

-pador e batedor de café, medindo
x 7,55m com 4m de pé direito.

5 — um prédio de alvenaria de ti-
jolos, cobertura de telhas, &atinado
• instalações de serviços sanitários
para opararlos, medindo 9,40m X
7,75ra. com 2.98m de pé direito.

— um prédio de alvenaria de d-
ai:toa cobertura de tenhas francesas,
mbedindo 7.50 m x 7,50m, com 3,95m
da pédireito, destinado a receber a
palha do café maquinado.

— una piada), de alvenaria de ti-
jolos, cobertura de tenhas, destilada
• ainianaier o ccnjunto gerador, rae-
dinda flaam x 5.titan, 3:90m de pé di-
reito.

8 --- usa taque-resarvatório de eiteo
diesel, cem capacidade liara 10.2t10
'atroa de óleo.

O ---- um reseavatúrio dágua
capacidade para eat000 litros daatia.

— um galpão cria ia "d de •••
jo.oe e perime, cobertura ae ti. raia
ma:landa 3.91m x 3.04m, ciam 1,9tan
de pé direito.

11 — dez i'1.0) tanques para preparo
de café taor via úmida.

12 um ;taipa°, construído ern ai-
suaria do tijolos, cobertura aa tel-

has, medindo 7,50m x 10,20m com
4,40m de pé direito.

— uni terreiro de pedras e tijolos
e areai:nava da cal, todo cimos-irado e
murado ara feda sua volta, medindo
rsiailem x 32,0em, para secagem de
café.

14 -- nove tulhas de madeira ., arara-
para recebimento de rafa para

beneficio e rebeneficia,	 •
Nas benfeitorias estão iratalatlas

5er,uinte3 inaquinaría e equipamento.
1 — um grupa de maquinas para

beneficio e rcbaneficio 'da cale marc,a
aia Paulo, cem capacidade palia GO
arrobas, composto de 1 beneficia:dor e
e catader da pedras.

-2 — dois sacadores, marca Saio
• çam capacidade para 250 51-
queires cada.

an-- um grupa de dois sacara-aias
• arca S ata' Paulo,	 com coa:tolda cla
para 12.5n litros de café em caco.•cada tan.

-- um grupo campasto cio elevador
gigante eanjuaada a arrastasioi..

a — inn gr11130 composto de 1 ia
der e 2 despolpadores, marca Sao
Paulo, ram capacidade para 1.200 . ol-
careiros de café sereja.

ti — um gru po composto ds um ma-
tar Distila a óleo cru, conjuaada com
um gerada: . siemens-Sehkert.

7 — 11[11 motor elétrico moica AE-3
de 20 HP.

— una motor alatraco maraa. Aillaa
de 5 RP.

- -- um matar alearlea marca 	 .
•,,e 5 1IP.	 e	 •

— dois motores Plateia° manas
Ana de 3 1e2 I-IP.

11 — uma bomba motora "tatua/
Pand cima:104w a ara motor e:tad:eia
de .3,5 canaeldacie para 6.000
atros por 11,:ra:

sáo cu4 seauinfes a candiaraaa
concorrência;

a) o preço ofarecido será para pa-
gamento á vista no ato da °saltitara
de compra e venda;

b) a venda do imóvel, benfeitorias
e ersuiparnentes • será ielta no estado
em que os MestIOS as encoraterstrara
no momento da realazaçao da toncor-
rancia, quer no totame a arca do ter-
rano, quer nas condições de conaerva-
çãrs das construçaes e equipanicutoa;

c) será exigida uma caiação de
Cri 300.000	 C...t.211,0a mil ccuaeis'o,'O,
para participação na ao/aromar:eia.;

cl ) a caução &a terá .ser prestada na
Tesouraria do Instituto Brasileiro do
Café, contra recibo cuja fotocópia de-
verá acompanhar a proposta.

e) quinze dias depois de barrado-
gada a concorrencia serão devolvidas

• as cauçaaa presta:les pelos conemreec-
te3. exceção feita ao vencedor da can-
corréncia, cuja ioaação será çainsicia-
rada cairo sinal e principio de pagaa
a dm on t

to sob pena de parda da ratara° os
conrorrentes não paderao drene ir
suas propostas arpais de entreanas à
Comissão, tirando vinculadas à Doia-
correm:ia aul sllit

Éti as motaistas deverão ser cucas
:ninhadas ao Departamento cia Assis-
ta:tetad Cafairaltura cio Lua:auto
letatilciro do Cafa, ttoaniaa Raaaaaaa
ama i Aives n 9 lae, saia 301. Pio do

.arien e! or — GB	 até o (2,1a :10 de na-
ja:arara de ira ?).,s. II liaras;

h.) as prata-atas aroinatinharias
tattteaala do resiaa ciO curto circo:
a:lar coa enstriape fechei:a aa face

ai'xiarna cio aliai deverá estar earata
j neme da cancarrenta e co eatestenias
alitiore,s; • taearatasta :sara ataaieiaão da
¡Itsir.a de tranias tit-41)'';

1) as propoelact serao alce iras aia
iterasenaa das cansar: tanta qate eteee-
al aram assIstir F,,,) co, 11'.) la ai: •-la
!noaernbres da lielita as 14 30 horas„ no
menina lerei ria seu roce:ame:ata talara

.e,) „e aaa se lavrará cintansainciada
ata. aeaina.tri por Ledes cc presentes;

tadas cia ziattlarratatis eu Imputa-
: en.cões que des:-...nrent 'fr.:er os inle-
:rate:aias devei .o coarias, obra :trata-
3ant:anta da ate, ata:tendo o direita)
,a qaalqaar	 55.,"ã!'n 	 eis recuas co.

o Processa de abe-rima das
C:r.“-;!yrrer.le a:Ir:e:ates tni

j •si '	 ,:icixercm de
Oh) aro:

k) não anao acenos pr000siae cian
:nandas. iiaaurer, borraes inc
lanas:

1) :lb	 RS P.: PrOPC, stP.	 e falta a
cias	 crincontiontais paia

Cara-ai:ao reta ciatraninitarta ao '2....crrio,

re;:anwt-
in'tc:'„-,•;:ci tade a daratmerarteila par-

tale:ate. arp e :alas por- ato relataria

	

Ptasidan t a da (tamise:to	 q`N
salianataa a .ivaretatat mita c, an-

.
co	 as 1/MP(I';:v;	 devei fia	 e:nl!,::r

wem dee'n.reeo • xt-r.'esz.n de sc.l.EuL/-
ào	 tarmas deae Pealatli

'a i cai intailtl eala de contiaiõas
-•iaa paefar(neia es Coaperativas
Tartatutorea:

taraa	 ne	 C:•. n :-
-ner t̂ : 1 :ri:1 fada,	 rie--.»,iveg

(-•	 C cl
"'5,. n:!':5 à

P 5 O Inst:!: ,	Café
.c reairta o Itio co	 :111A0C.;11
"e aim rS1C roma aias

real earraa,,.	 ne:r explicocAo
¡acara, dana eaa,	 V"

:1 ,:ru ia
[cera)	 ia CwlexTéneia, as eiauçuesi
arca Liada ,

_
J -	 rilpço pear, vimuossa Pç)

a


